
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ  DUBEN 2005 - číslo 4 - 15,-Kč

Z OBSAHU: zprávy ze zastupitelstva     muzeum      školy       mks      kino       z packého sportu

* 9.1.1905 Rulf Eduard ing. redaktor Čsl. Rozhlasu Káhira v letech 
Lázně Bělohrad  1942-1944
* 11. 1. 1915 Mlejnková Anna novinářka popravená nacisty
Stará Paka
+ 15.1.1925 Pecka Bohumil JUDr. přednosta okresní politické 
Nová Paka  správy a spolkový pracovník
* 21. 1. 1845 Záhorský František továrník, majitel soukr. Obrazárny
Nová Paka
*24. 1. 1875 Kretschmer Otto  podnikatel, zpěvák, sběratel umění
Nová Paka
+7. 5. 1945
 Nová Paka; 
*2. 2. 1945  Horáček Jiří Prof. RNDr. Csc.  teoretický fyzik, vědec a pedagog
Nová Paka   
+ 6. 2. 1965 Geisler Jiří PhMr. lékárník, iniciátor kulturních
Nová Paka  podniků
+ 8. 2. 1955 Tauchman Václav odborný učitel a hudební skladatel
Hořice
+ 12. 2. 1975 Mašínová Leontýna spisovatelka
Lázně Bělohrad
* 19. 2. 1795 Vágenknechtová Terezie matka dr. Lad. Riegra, vůdce národa
Stav

Někteří dobří rodáci z Novopacka 
(Připomenutí osobností, které Novou Paku proslavily. Uvádíme pouze osobnosti, jejichž data narození nebo úmrtí končí číslem 5.)

Městské muzeum v Nové Pace může mít vlastní činnost díky tomu, že z města a okolí pochází tolik významných a slavných lidí. Věřte tomu nebo 
ne, ale rád připomínám slavným lidem z jiných míst, že „většina lidí“ pochází z Nové Paky. Já vím, že to vypadá poněkud přehnaně, ale když 
vezmeme v úvahu, kolik lidí v letošním roce by mohlo oslavit svá kulatá výročí, tak vás až příjemně zamrazí. Rádi bychom se zmínili o datech 
významných rodáků, jejichž narození ( * ) nebo úmrtí ( + ) se týká čísla 5 na konci letopočtu. Prostě všichni jsou z Nové Paky. Tento článek píši 
ovšem ze zcela jiných důvodů. Myslím si, že bychom si měli uvědomit svoji minulost, současnost a budoucnost. Jen tady je pochopení našeho 
názoru na život. Byl bych velice rád, kdybychom si uvědomili, jak důležití lidé žili mezi námi. Jejich stopy nacházíme velice často v různých 
oborech lidského činění. Nejde vůbec o to, jakých byli politických názorů, ale důležité je to, že proslavili naše město a okolí nějakým způsobem. 
Dovolte proto, abych připomenul některé významné a zajímavé osobnosti, na které bychom neměli zapomínat. 

Na pokračování v příštím čísle se těší Miloslav Bařina

Gross František,
akademický malíř



2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

NOVOPACKÁ ELEKTRA
SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 

průtahů do 15 min (možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi 

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina 

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS! 

prodej - montáž - servis

Nová Paka

 oceňujeme stav a hodnotu dřevin
 kácíme vzrostlé stromy
 přijímáme objednávky pro předjarní řez stromů

603 769 447

linka zdarma 
493 722 184

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ

Informace o činnosti rady a zastupitelstva města
(za období od 15. února do 15. března 2005)
Z rady města: 
Investice a rozvoj města 
- byla schválena částku 30. 000,- Kč z drobných investic na 

odstranění havarijního stavu koupelny v 1. poschodí Domova 
důchodců ul. Svatojánská. Částka může činit max. 50% nákladů 
na akci. 

Hospodaření s byty a nebytovými prostory:
- pronájem části pozemku č. parc. 3723/21 v k. ú. Nová Paka 

– asfaltová plocha u zimního stadionu občanskému sdružení 
Softcores za účelem provozování skateparku na dobu pěti let. 

- předání budovy č. p. 1 Masarykovo nám. do správy městské 
firmy TermoReal s. r. o. 

- zveřejnění záměru prodeje pozemku parc. č. 3423/1 v k. ú. 
Heřmanice a objektu hasičské garáže, umístěném na tomto 
pozemku. 

- přidělení bytu č. 11 – garsonky, Komenského 1225, Nová Paka 
paní Jaroslavě Hájkové, Heřmanická 340. 

- přidělení bytu č. 17 v DPS Jiráskova 1830, Nová Paka paní 
Věře Najmanové, Heřmanická 981. 

- sjednáno nájemné za pronájem místa pro prodejnu masa a uzenin 
p. Karla Budíka – Zaltech ve výši 24. 000,- Kč/rok. 

- pronájem nebytového prostoru v přízemí domu č. p. 6 Ma-
sarykovo nám. v Nové Pace panu Ladislavu Vejvodovi IČ: 
49237837 (sázková kancelář)

Školství: 
- na základě zprávy odboru školství a kultury bylo doporučeno 

zastupitelstvu města zrušit příspěvkovou organizaci Mateřská 
škola Motýlek a organizační složku Městské jesle v termínu k 
30. 6. 2005 

Kontrola: 
- vyhlášeno výběrového řízení na zápis do seznamu kontrolorů 

města s termínem pro přihlášení do 31. 5. 2005

Finance:
- příspěvek ve výši 15. 000,- Kč Sboru dobrovolných hasičů u 

příležitosti oslav 130 let od založení dobrovolné požární ochrany 
ve městě a 30. výročí existence požární stanice ve městě

Z jednání zastupitelstva města dne 9. března 2005
- z dotačního fondu bylo uvolněno na žádost římskokatolické 

církve 500 tis. Kč na opravu klášterního kostela, 85 tis. Kč na 
pořízení překážek pro provozování skateboardingu společností 
Softcores, 2,5 mil. Kč na dostavbu šaten a sociálního zařízení 
na zimním stadionu, 2 mil. Kč na regeneraci sídliště Studénka 

- schválen záměr prodat části pozemků pod ZPA společnosti Billa 
s. r. o. za účelem výstavby prodejny 

- byly vydány nové obecně závazné vyhlášky o městské policii, 

o nakládání s komunálním odpadem, o pohybu psů po veřejném 
prostranství a vyhláška, kterou byly zrušeny některé dřívější 
vyhlášky na úseku školství 

- rozhodnuto o zrušení  Mateřské školy Motýlek, ul. Svatojánská 
ke dne 30. června 2005 z důvodu využití objektu této MŠ pro 
realizaci záměru výstavby sociálně zdravotnického zařízení 

- rozhodnuto o zrušení Městských jeslí v ulici Na Vyšehradě ke 
dni 30. června 2005 z důvodu neobsazenosti tohoto zařízení, 
nehospodárného provozu a také z důvodu nevyhovujících pod-
mínek provozu

- byly schváleny úpravy rozpočtu města na rok 2005 – zahrnutí 
účelových dotací a příspěvků ze státního rozpočtu do příjmové 
části a změny ve výdajové části investic. Odročen byl návrh 
na vypuštěný výdaje 400 tis. na opravu mostu “dřevěňák” a 
následné využití těchto prostředků. 

- zamítnut byl návrh manželů Vágenknechtových na přezkoumání 
trasy silničního obchvatu města

- byly schváleny bezúplatné převody několika pozemků z vlast-
nictví České republiky do majetku města 

- schválena směna pozemků mezi městem a Jiřím Brádlem a 
dále směna pozemků a prodej pozemku s panem Radovanem 
Šmidrkalem, to vše na Přibyslavi 

- byl schválen prodej pozemků panu Jiřímu Včelákovi a paní 
Jiřině Prokopcové 

- schválen prodej objektu čp. 78 /bývalý Grand/ společnosti In-
geniering company s. r. o. Praha 5, jednatel ing. Jiří Horák za 
odhadní cenu 1,5 mil. Kč

- odložena byla volba předsedy kontrolního výboru, protože z 
řad členů zastupitelstva nebyl navržen žádný kandidát, který 
by byl ochoten přijmout tuto funkci, a také proto, že stávající 
kontrolní výbor nemá dostatek členů na to, aby mohl být 
usnášeníschopný. 

Úplná znění zápisů z jednání rady města jsou k dispozici na in-
ternetových stránkách města www.munovapaka. cz. 

M. Nádvorníková



3

SBÍRKA PŘEDPISŮ - MĚSTO NOVÁ PAKA
Číslo předpisu 1/2005

Obecně závazná vyhláška ze dne 9. března 2005
o pravidlech pro pohyb psů na veřejném prostranství 

Zastupitelstvo města Nová Paka se usneslo podle ust. § 10 písm. 
d) a ust. § 84 odst. 2 písm i) zákona č. 128/2000 Sb. , o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů a dle § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 
na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, vydat 
tuto závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Předmět a působnost

Účelem této vyhlášky je stanovení pravidel pro pohyb psů po 
veřejném prostranství na území města Nová Paka. Ustanovení této 
vyhlášky jsou závazná pro všechny fyzické a právnické osoby, 
které se zdržují na území města Nová Paka. 

Čl. 2
Vymezení pojmů

(1) Držitel psa je osoba, která psa skutečně chová a pečuje o něj. 
(2) Psovod je každá osoba, která vede (doprovází) psa při jeho 
pohybu na veřejném prostranství. 
(3) Veřejným prostranstvím se pro účely této vyhlášky rozumějí 
všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a 
další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obec-
nému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 
(4) Vodítko je prostředek uzpůsobený k vedení psa. 
(5) Náhubek je prostředek uzpůsobený k zajištění tlamy psa. 
(6) Volný pohyb psa je situace, kdy pes při pohybu na veřejném 
prostranství není veden na vodítku, je však pod přímým dohle-
dem psovoda. 
(7) Veřejným prostranstvím s možností volného pohybu psů jsou 
plochy veřejného prostranství vzdálené více než 100 m od nejbliž-
ší budovy, pokud je tato budova oplocena, počítá se vzdálenost 
od oplocení této budovy. Bez ohledu na vzdálenost od nejbližší 
budovy je volný pohyb psů zakázán na místech, která slouží jako 
dětská hřiště, pískoviště, sportoviště a veřejné parky nacházející 
se v zastavěné části města, a na dalších místech, kde je vstup se 
psy a vodění psů výslovně zakázáno. 

Čl. 3
Pravidla pro pohyb psů po veřejném prostranství

(1) Při pohybu psa po veřejném prostranství je povinností drži-
tele, který má trvalý pobyt nebo sídlo na území města, označit 
psa identifikační známkou, kterou obdrží na Městském úřadě v 
Nové Pace při zaplacení místního poplatku ze psů dle obecně 
závazné vyhlášky. 1) 
(2) Držitel psa je povinen učinit opatření, která zabraňují úniku 
psa na veřejné prostranství. 
(3) Psovod je povinen zajistit, aby pes při pohybu po veřejném 
prostranství nenarušoval veřejný pořádek, zejména znečisťo-
váním, poškozováním veřejného prostranství, veřejné zeleně a 
veřejně prospěšného zařízení a rušením nočního klidu. 
(4) Psovod je povinen odstranit hygienicky nezávadným způso-
bem znečištění veřejného prostranství tuhými výkaly způsobené 
vedeným psem. 
(5) Psovod je povinen na veřejném prostranství učinit taková 
opatření, aby chováním psa nedocházelo k narušování občanské-
ho soužití nebo ke škodám , zejména ublížením na zdraví nebo 
poškozením cizí věci. 
(6) Psovod je povinen na veřejném prostranství vést psa na 
vodítku a vyžaduje-li to situace, zejména s ohledem na chování 
psa, je povinen nasadit psovi také náhubek. Povinnost vést psa na 
vodítku neplatí pro veřejné prostranství , kde je volný pohyb psů 
povolen za podmínek uvedených v této vyhlášce a ve zvláštních 
právních předpisech. 2) 
(7)Na veřejném prostranství je zakázáno:
a) narušovat pohybem psů veřejný pořádek a občanské soužití 
b) nechávat psy volně pohybovat s výjimkou veřejného prostran-
ství s možností volného pohybu psů

c) přivádět nebo přinášet psy na dětská hřiště, pískoviště, hřbito-
vy a na místa výslovně označená upozorněním na zákaz vodění 
psů. 
(8) Za dodržení uvedených zákazů odpovídá psovod. 

Čl. 4
Sankce

Za porušení ustanovení této obecně závazné vyhlášky lze uložit 
sankci podle zvláštního právního předpisu. 3) 

Čl. 5
Kontrolní činnost

Dohled nad dodržováním této obecně závazné vyhlášky provádí 
Městská policie v Nové Pace. 

Čl. 6
Zvláštní ustanovení

Tato obecně závazná vyhláška se nevztahuje na osoby, kterým sta-
noví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpisy 4) a 
dále také na osoby nevidomé,které používají psa k doprovodu. 

Čl. 7
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá platnosti dnem vyhlášení 
na úřední desce Městského úřadu Nová Paka a účinnosti dne 1. 
dubna 2005. 

Mgr. Josef Cogan, starosta Zdeněk Ouzký, místostarosta

1) OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA NOVÁ PAKA Č. 7/2004 O 
MÍSTNÍM POPLATKU ZE PSŮ 

2) NAPŘ. ZÁKON Č. 449/2001 SB. O MYSLIVOSTI, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH 
PŘEDPISŮ

3) ZÁKON Č. 200/1999 SB. O PŘESTUPCÍCH, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH 
PŘEDPISŮ

4) NAPŘ. ZÁKON Č. 283/1991 SB. O POLICII ČESKÉ REPUBLIKY, VE 
ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ

Jak s firmou do Polska a na Ukrajinu 
Polský a ukrajinský trh je pro naše firmy zajímavý, ale obtížně 
se hledají cesty, jak sem proniknout. Jde o proces vyhledávání a 
rozvoj podnikatelských kontaktů, který je obvykle bez přímého 
spojení se zahraniční organizací téměř nerealizovatelný. A to 
hlavně pro naše malé a střední firmy, které nemohou zaplatit 
služby profesionálních institucí zahraničního obchodu. 
Regionální hospodářská komora SvČ má dlouhodobé přímé 
styky s polskou Sudeckou Izbou Przemyszlowo Handlowou 
ve Swidnici a od loňského podzimu také s Byznys Klubem 
Dynastia v ukrajinském Lvově, kam letos v únoru organizovala 
podnikatelskou misi. 
Spolupráce s oběma zahraničními partnery spočívá ve výměně 
nabídek a poptávek firem a poskytování informací o podmín-
kách podnikání v jejich zemích. Podstatně snazší je situace v 
Polsku jako členském státě EU, ale i na ukrajinský trh s velkým 
potenciálem se dá proniknout. Zájem Ukrajiny o bližší styky se 
státy EU bude zřejmě v blízké době doprovázen také změnami 
v legislativě a předpisech, ať již jde o vizovou problematiku 
nebo pravidla obchodní výměny zboží. 
Ve dnech 19. - 20. dubna proběhne v příhraničním polském 
Walbrzychu Česko-polský veletrh a v rámci 12. Targow 
Swidnickych 27. - 29. května prezentace našich firem a setká-
ní představitelů polských obchodních komor a ukrajinského 
Byznys Klubu Dynastia se zájemci o obchodní spolupráci. Také 
hospodářská výstava Krkonoše 2005 ve dnech 6. - 8. října t. r. v 
Trutnově bude místem setkání se zahraničními partnery z Polska 
a Ukrajiny. Zájemci o podnikatelské kontakty do Polska a na 
Ukrajinu se mohou obracet na kanceláře RHK SvČ v Trutnově, 
Horská 5, tel. 499 859 115, e-mail: imp. trutnov@rhkhradec. 
cz nebo ve Vrchlabí, Nádražní 472, 499 402 421, e-mail:jrh-
kvr@labit. cz. 



4

1. Obecně 
- personální stav
V roce 2004 se na výsledcích práce městské policie podílelo 7 
strážníků s odbornými předpoklady pro výkon služby, stanove-
né vyhláškou MV č. 88/1996 Sb., tzn. s platným osvědčením. 
U jednoho ze strážníků byla prodloužena platnost osvědčení 
vydávaného na dobu 3 let absolvováním prolongačního kurzu 
zakončeného zkouškou u komise Ministerstva vnitra. 
Všichni strážníci se zúčastnili školení profesní způsobilosti k 
užívání vozidla vybaveného výstražným světlem. 
S poskytováním první zdravotní pomoci byli strážníci MP spolu 
s pracovníky HZ seznámeni při zdokonalovacím školení pořá-
daném RZS Jičín. 
- pracovní doba
Městská policie Nová Paka od 1. 1. 2003 pokrývá výkonem 
služby dobu od pondělí do čtvrtka 6. 30-01. 00 hod., v pátek a 
sobotu nepřetržitě, neděle zůstává výkonem nepokryta. 
Služba je vykonávána pěší nebo motorizovanou, zpravidla 
dvoučlennou hlídkou. 
Kontakt na městskou policii je zajištěn prostřednictvím pevné 
telefonní linky (493721178) a linky tísňového volání 156 nebo 
mobilním telefonem (607512180). 
-pořízené vybavení
V roce 2004 byly rozšířeny prostředky sloužící k zajištění toula-
vých zvířat o odchytovou tyč a odchytové rukavice. 
Ke zkvalitnění práce s toulavými zvířaty slouží i nová bouda 
pro psy umístěná v kotci u služebny MP zakoupená z prostředků 
občanského sdružení na ochranu toulavých zvířat. Zařízení je 
používáno pro dočasné umístění psa před zjištěním jeho majitele 
nebo předáním do Záchytné stanice pro opuštěné zvířata. 
2. Přehled činnosti
Stálé akce -
- denní kontroly heren a restaurací v centru města
- kontroly areálu bývalé nemocnice v Nové Pace 
- doručování ”nedoručených” písemností na základě žádosti 

odborů MěÚ, soudu apod. 
- odchyt toulavých zvířat
- bezpečnostní doprovod pokladních s většími finančními ob-

nosy / školní zařízení /
- ranní dohled na frekventovaných přechodech pro chodce
- kontroly provozu parkovacích automatů, drobné servisní a 

opravné práce 
- označování a zajištění odtahu autovraků 
Mimořádné akce -
- autokros
- Novopacký jarmark
- Novopacké trhy
- zabezpečení veřejného pořádku při Pivních slavnostech 
- zabezpečení veřejného pořádku při rockových koncertech na 

zimním stadionu
- činnost při kulturních a sportovních akcích
- řízení a odklon dopravy /při průvodech, pohřebních obřadech 

a pod. . . /
- kontrolní akce zaměřené na registrace výherních automatů
- námětová cvičení /řízení dopravy/ s HZS Nová Paka 
- zabezpečení veřejného pořádku a řízení dopravy při výkonu 

rozhodnutí
- odstraňování oplocení čerpací stanice LPG ve Vrchovině

Preventivní akce –
- setkání se seniory - beseda na téma zabezpečení majetku 

– spolu s Policií ČR
- “Den se složkami integrovaného záchranného systému”- do-

polední předprázdninové setkání v II. ZŠ 
- návštěvy žáků tříd nižších ročníků ZŠ na služebně MP 

– obecné seznámení s prací městské policie, ukázka tech-

nických prostředků a poučení o linkách tísňového volání 
Součinnost s obory MěÚ
Sociální a zdravotní 
- doprovod pracovníků odboru při zákrocích v rodině
- doručování písemností soudu 
- asistence při vyklízení bytu
- dozor při jednání s problém. osobami v kanceláři odboru
- doprovod nesvéprávných osob k lékaři a do lék. zařízení - 

ochrana zaměstnanců
- společné preventivní kontroly heren
Místní hospodářství
- kontrola umístění reklamních poutačů na veřejných komuni-

kacích a zaplacení poplatku z jejich umístění
- kontrola zaplacení poplatku z místa při užívání veřejného 

prostranství - trhovci
Dopravní a bezpečnostní
- kontrola dodržování podmínek vydaných rozhodnutím odbo-

ru /výkopy, ohlášené zábory/
 Přítomnost MP na vyžádání zaměstnanců MěÚ při jednáních 

a obhlídkách z důvodu zabezpečení veřejného pořádku. 
. Přestupky
Přestupky jsou členěny dle ustanovení §§ zákona č. 200/1990 
Sb. o přestupcích 
§ 22 -Přestupky proti bezp. a plynulosti sil. provozu  1 164
§ 30- Přestupky na úseku ochrany před alkohol. a jinými toxi-
komaniemi 
§ 45- Přestupky na úseku ochrany živ. prostředí  11
§ 47,48- Přestupky proti veřejnému pořádku  22
§ 49- Přestupky proti občanskému soužití  11
§ 50- Přestupky proti majetku  18
V roce 2004 bylo zaznamenáno měst. policií celkem 
1228 přestupků a uloženo za 56.550,- Kč blokových pokut. 
4. Trestné činy
- Spolupráce s Policií ČR
Činnost městské policie v oblasti vyhledávání nebo zpracování 
trestných činů není blíže zaznamenána, protože tato oblast ne-
patří přímo mezi úkoly městské policie. Uvedeny jsou všechny 
případy po zjištění skutečného stavu věci a provedení právní 
kvalifikace předané Policii ČR. Oznámeno Policii ČR jako po-
dezření o páchání trestného činu 11 Zadržení osoby /pachatel tr. 
činu/  2
Součinnost a asistence na vyžádání PČR  16
Společná hlídka MP+PČR při kontrolách na podávání alkoho-
lických nápojů v místních hernách a restauracích  4
Městská policie je pravidelně informována o pátrání po osobách 
a odcizených vozidlech, obě policie si navzájem operativně 
sdělují poznatky o situaci a dění ve městě, spolupráci mezi 
městskou policií a OO PČR lze hodnotit jako velmi dobrou, 
přinášející prospěch oběma složkám. 
5. Ostatní
Počet výjezdů na prověření oznámení či stížnosti občanů  83
Označení a odstranění vraků motorových vozidel  19 
Odchycení toulavých nebo nezajištěných psů  33
Zjištěné a oznámené závady 
/veřejné osvětlení, dopravní značení, 
závady na vozovce – chodníku  53
Věci nalezené nebo předané jako nález jinou osobou  25
Přivolání záchranné zdravotní služby – 
převoz k lék. ošetření  12 
Místní pátrání po osobách  10
/osoby pohřešované rodinou, děti, na žádost PČR. . /
Asistence u dopravní nehody  18
Statisticky neevidovány zůstávají drobné případy pomoci a rad 
obyvatelům a návštěvníkům města. 

Jerie Petr, velitel MP Nová Paka

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE NOVÁ PAKA ZA ROK 2004



5

Vloupání 
do zahradních 
chatek
Během uplynulého víkendu 
se vloupal dosud neznámý pa-
chatel do tří zahradních chatek 
v zahrádkářské kolonii v Nové 
Pace. 
Uvnitř se zajímal téměř o vše 
a krom toho, že přímo v chat-
kách zkonzumoval sušenky a 
vypil nalezené zbytky alkoho-
lu, si s sebou odnesl cigarety, 
stojací hodiny a další věci. 
Majitelé vyčíslili celkovou 
škodu na částku nejméně 
4 000 Kč. Věc je v šetření na 
obvodním oddělení policie v 
Nové Pace. 

Zloděj v Penny 
Marketu
V podvečerních hodinách 
zavítal do prodejny Penny 
Market v Nové Pace čtyřiceti-
letý muž, který ovšem nepřišel 
nakupovat, ale krást. 
V jednom z regálů vzal dvě 
lahve alkoholu “Stará Mys-
livecká” v hodnotě 232 Kč 
a tyto, místo aby položil do 
nákupního košíku, uschoval 
do nohavice kalhot. 
Takto s nimi prošel poklad-
nou, kde byl zadržen personá-
lem prodejny. 
I když zboží vrátil, přesto mu 
bylo ve zkráceném příprav-
ném řízení sděleno podezření 
z trestného činu krádeže, 
neboť již byl za obdobný čin 
v posledních třech letech pra-
vomocně odsouzen. 

Vloupání do ob-
jektu potápěčské 
základny
Do objektu potápěčské zá-
kladny v Kumburském Újez-
du se vloupal během uply-
nulého týdne dosud neznámý 
pachatel. 
V areálu základny se nejdříve 
vloupal do prostoru šaten, 
dále do hlavní budovy, kterou 
celou prohledal a nakonec od-
cizil profesionální potápěčské 
zařízení, výstroj a materiál 
různého druhu v celkové hod-
notě nejméně 380 000 Kč. 
Věc je v šetření na obvodním 
oddělení policie v Nové Pace. 

Krádež osobního 
motorového 
vozidla
Během noci na 4. března od-
cizil dosud neznámý pachatel 
v Nové Pace, ul. Kotíkova 
osobní motorového vozidlo 
zn. Audi A3 modré metalízy, 
které bylo zaparkované před 
jedním z domů. Majitel vy-
číslil škodu na částku nejméně 
350 000 Kč. Věc je v šetření 
na obvodním oddělení policie 
v Nové Pace. 

Záchrana života 
na prvním místě
Mezi hlavní úkoly Policie ČR 
patří mimo jiné ochrana života 
a zdraví našich spoluobčanů. 
A právě o život šlo čtyřiadva-
cetiletému mladíkovi z Nové 
Paky. Vše začalo den předtím, 
kdy neznámý mladík ve večer-
ních hodinách zavolal na linku 
tísňového volání 158, předsta-
vil se jako Honza a požadoval 
spojení pouze se svým býva-
lým spolužákem a v současné 
době policistou OOP v Nové 
Pace. Hovořil dosti nesrozu-
mitelně a stále opakoval, že 
se něco stalo nebo stane. I 
když dotyčný policista neměl 
ten večer službu, přesto se od 
svého kolegy o telefonátu do-
zvěděl. Celou noc přemýšlel 
nad tím, kdo to vlastně volal a 
proč sháněl právě jeho. Nako-
nec si vzpomněl, že jednomu 
ze svých bývalých spolužáků 
doručoval v loňském roce 
písemnost z Okresního soudu 
v Jičíně a shodou okolností 
se také jmenoval Honza. Po 
zjištění těchto skutečností ho 
začal spolu se svými kolegy 
hledat. Vzhledem k tomu, 
že se nenacházel doma ani v 
zaměstnání a “nebral” svůj 
mobilní telefon, rozjeli se za 
ním do blízké obce Vrchovi-
na. Zde bydlela jeho přítel-
kyně, se kterou se nedávno 
rozešel. Ani zde však nebyli 
policisté úspěšní, a proto se 
rozhodli jej hledat v blízkém 
okolí. Pátrání je zavedlo až k 
místnímu hřbitovu, kde nalezli 
jeho osobní motorové vozilo. 
K překvapení policistů bylo 
zjištěno, že mladík leží na 
předních sedadlech, je v bez-
vědomí a na levém zápěstí má 

dvě řezné rány. Pak již vzaly 
události rychlý spád. Policisté 
po kontrole jeho základních 
životních funkcí zavolali 
Rychlou záchrannou službu, 
která ho převezla do oblastní 
nemocnice v Jičíně. A co bylo 
příčinou mladíkova nešťastné-
ho rozhodnutí ? Pravděpodob-
ně za vším stál rozchod s jeho 
dívkou a v neposlední řadě i 
osobní finanční problémy. Za 
to, že celá záležitost skončila 
pouze hospitalizací v nemoc-
nici, může děkovat pouze 
svému bývalému spolužákovi 

Z POLICEJNÍHO ZÁPISNÍKU .  .  .  Z  POLICEJNÍHO ZÁPISNÍKU .  .  .  

a policistovi v jedné osobě, 
který jeho záhadný telefonát 
nebral na lehkou váhu a se 
svými kolegy udělal vše pro 
záchranu jeho života. 
Jak je patrno z tohoto případu, 
policisté se nezabývají pouze 
trestnými činy nebo přestup-
ky, ale odpovědně přistupují 
ke každému oznámení, byť i 
zčásti zmatenému. 

por. Hana Klečalová v. r. 
(tm) PČR OŘ v Jičíně

Úřad práce v Jičíně 
oznamuje veřejnosti, 
že detašované 

pracoviště oddělení 
zprostředkování a 

kontaktní místo odboru 
státní sociální podpory v 

Nové Pace 
bude od 30.3.2005 
přestěhováno 

do nových prostor 
v budově na Masarykově nám. 

č. 1, 1.poschodí.

Úřední hodiny i telefonní 
spojení zůstávají beze změny.



6

EJHLE – DIVÁK!
V rámci videovečera, který byl uspořádán v MKS a na kterém 
představil Karel Pokorný část své úspěšné tvorby, oceněné na 
amatérských soutěžích v ČR, byla vyhlášena i anonymní anketa 
diváka s dotazem „Který film Vás nejvíce zaujal?“
Výsledky diváckého vkusu jsou poplatné a souhlasné s 
oceněním na soutěžích. Nejvíce hlasů odevzdali přítomní 
titulu „MLČENÍ“ - 20, „MUKL“ dostal 17 hlasů, „ČESKO-
-SLOVENSKÝ RELIKT“ ocenilo jako nejlepší 10 diváků a 
„KAMENÁŘ NEBO ŠUTRÁŘ“ 9. 
Dlužno podotknout, že někteří z přítomných ocenili více doku-
mentů, dva dokonce celou kolekci. Pokud se týká druhé anketní 
otázky, zda souhlasí diváci s pokračováním videoprojekcí i v 
budoucnu, bylo jejich vyjádření jednoznačné: ANO! Jediný, 
který nemá zájem v pokračování programu, se zřejmě špatně 
v anketním lístku orientoval. 
Snad tedy v závěru roku – po adaptaci budovy – dojde k další 
veřejné projekci. . . 

za MKS: M. Kuldová

Námět na nové 
investice
Jaro nám klepe na dveře, 
sluníčko svítí a nám zase za-
číná být teploučko. Smutně se 
koukám zpátky do minulosti 
a vzpomínám na naši pravou 
podkrkonošskou zimu se vše-
mi plusy i minusy. Pamatujete 
si, jaká vůbec byla?
Pokud jste měli chuť si jít 
fantasticky zabruslit, ulice v 
Nové Pace k tomu byly pří-
mo stvořené. Nemuseli jste 
vůbec nic platit a navíc jste 
si ani neztupili brusle, neboť 
městské služby silnice naštěstí 
prakticky nesypaly ani neso-
lily. Konkrétně Gebauerova 

Z REDAKČNÍ POŠTYZ REDAKČNÍ POŠTY

ulice plně konkurovala našemu 
krásně zastřešenému zimnímu 
stadionu. 
Zkrátka bruslit na tak kvalit-
ním ledu opravdu stálo za to. 
Podbízí se ale otázka, zda by 
Sportovci pro Novou Paku 
neměli napřesrok i v Gebaue-
rově ulici vystavět nový vlek, 
neboť ledová dráha směřuje 
jaksi z kopce a vyškrábat se v 
zimních měsících zase nahoru 
dělalo problémy nejen brusla-
řům. Ovšem – nebude realizace 
tohoto plánu stát více, než sil-
nici jednoduše sypat?
Vážení kluzači, krasobruslaři a 
rychlobruslaři, možná jste za-
spali a propásli tuto jedinečnou 
příležitost. Nyní nám všem asi 
nezbude nic jiného než čekat na 
další zimu. Ale nezoufejte, po-
kud na nás bude město myslet 
tak, jako doposud, zabruslíme 
si i příští rok!

Ilona Malá

AUTOKLUB V AČR NOVÁ PAKA POŘÁDÁ NA SVÉM ZÁVODIŠTI 
VE ŠTIKOVSKÉ ROKLI VE DNECH 23. A 24. DUBNA 2005

MISTROVSTVÍ REPUBLIKY V AUTOKROSU
Zveme všechny příznivce motoristického sportu!

Statečný muž třetího 
odboje, mecenáš 
packých skautů 

MILAN 
DUFEK

oslavil v kruhu svých 
nejbližších osmdesát 

let narození.
Věren skautskému 

slibu sloužiti vlasti v 
každé době

mnohokrát šel proti 
drátům, minám a 

armádě pohraničníků 
vítězně.

I když byl komunisty 
odsouzen mezi 

prvními vlastenci k 
trestu smrti, oslaví teď 

své jubileum.
Hrdinové mlčí,
tak všem těm 

opravdovým alespoň 
přání hodně zdraví do 
sta let a poděkování za 

všechno.

-jm-, -jh-



7

 Děkujeme za projevená slova útěchy a hoj-
nou účast při rozloučení s naším drahým manželem, 
tatínkem a dědečkem, panem

 MILANEM TŮMOU

MANŽELKA
A DĚTI 
s rodinami

březen 2005

Vám nabízí:
Jennifer Johnstonová: Jak daleko k Babylonu
Příběh dvou irských chlapců, jejichž přátelství a společné vášni 
pro koně stojí v cestě třídní původ a náboženství. Táž propast 
mezi společenskými vrstvami je rozdělí i poté, co dobrovolně 
narukují do britské armády a odcházejí bojovat do zákopů první 
světové války. 
Bohatý Alexander z protestantské rodiny do války uniká před 
svou chladnou, ambiciózní matkou a chudý vesnický hoch Jerry 
zas touží nabýt vojenských dovedností, které by posloužily irské 
snaze o emancipaci. Román Jak daleko k Babylonu byl i zdra-
matizován a v roce 1982 zfilmován. 

Iva Vyhnánková: FRODY přítel z pravěku
Příběh napsaný s nevšedním talentem šestnáctiletou dívkou, vy-
práví o mluvícím dinosaurovi jménem Froddy, který se náhodou 
ocitne v naší době. Setká se se třemi dětmi, které mu pomáhají 
přežít ve světě lidí. Kniha, která je počinem na poli české dětské 
a dětmi psané literatury, je psána pro čtenáře dětské dobro-
družné beletrie, především sci-fi a fantasy literatury. Rukopis 
je doplněn autorčinými černobílými ilustracemi a půvabnými 
záhlavími jednotlivých kapitol. 
Těšíme se na Vaši návštěvu !

Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel. : 493 721 967 

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel. /fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s. klimes @ futuranp. cz

Při silné sněhové pokrývce 
celé přírody v očekávání brz-
kého jara se v sobotu 12. břez-
na 2005 sešli členové ČZS v 
Nové Pace na výroční členské 
schůzi, aby zhodnotili svoji 
činnost za uplynulý rok 2004. 
Řídící schůze, jednatel Miro-
slav Samek přivítal všechny 
členy a zvláště pak místosta-
rostu města pana Františka 
Škvařila. Jeho přítomnost 
všechny přítomné potěšila, 
neboť to byla první přítomnost 
zástupce městského úřadu na 
jednání zahrádkářů. 
Za nepřítomného a předem 
omluveného předsedu orga-
nizace zprávu o činnosti za 
minulý rok 2004 přednesl 
místopředseda Jaroslav Stří-
havka. Ke konci roku 2004 
bylo organizováno celkem 
136 členů. Pečují o svoje 
zahrádky v osadě Na Horce, 
osadě 5. květen a nebo jako 
přídomní. Uložené úkoly z 
minulé výroční schůze byly 
zajištěny. Jménem zahrádkářů 
poděkoval městskému úřadu 
za finanční příspěvek 5000 Kč 
na zakoupení nového pletiva 
pro opravu oplocení kolem za-
hrádkářských osad. Ve zprávě 
též zhodnotil činnost zvole-
ných funkcionářů organizace 
a spolupráci s oblastním 

výborem v Jičíně. Oznámil 
téže, že ke konci roku 2004 
byla ukončena činnost odbo-
ru skalničkářů po 28 letech 
bohaté činnosti z důvodu již 
malého počtu členů přestár-
lého věku. Všechny přítomné 
též informoval o tom, že 
místní organizace ČZS vlastní 
celkem 5 videokazet hlavně 
s ovocnářskou tématikou. 
Tyto videokazety za nepatrný 
poplatek zapůjčuje Miroslav 
Umlauf. 
Po přednesené hlavní zprávy 
o činnosti byly předneseny 
další zprávy s velkou pozor-
ností. Zpráva o hospodaření 
organizace, zpráva revizní 
komise a zprávy předsedů 
zahrádkářských osad Na Hor-
ce, 5. května a skalničkářů. 
K předneseným zprávám se 
rozvinula velmi živá disku-
ze plná dotazů a odpovědí. 
Místostarosta města František 
Škvařil podal zprávu o majet-
koprávních vztazích pozemků 
zahrádkářských osad a jejich 
budoucnosti. Informoval též 
o investičních úkolech města 
pro rok 2005, o nově zahajo-
vaných akcích v letošním roce 
pro následující roky a o výhle-
dech a plánech pro další roky. 
Tyto informace byly s velkou 
pozorností vyslechnuty a na-

opak bylo dáno plno dotazů 
na prováděné akce ve městě. 
Všechny podané dotazy se 
pan Škvařil snažil kladně zod-
povědět. Po opravdu bohaté a 
věcné diskuzi bylo schváleno 
závěrečné usnesení s plánem 
činnosti v roce 2005 a výroční 
schůze byla ukončena. 
Po výroční členské schůzi 

Zahrádkáři hodnotili

bylo provedeno losování tra-
diční věcné tomboly z dárků 
poskytnutých novopackými 
sponzory. Následovalo přá-
telské posezení a besedování 
a taktéž nezbytné tancování 
a společné zpívání při hudbě 
pana Švandy. 

Josef Tauchman

��������	

��������	�
�����
����
����������� ������
����
�������� ���������

������ �������������
���
��
��������

���

������
����������������������������������������

���
�� ���!��"�
�#�����������������

������������� �����������������������	�
��� �!�"� � 
###��$����$�%&



8

Před 90 roky, 16. dubna 1915 
napsal packý sokol jinému 
sokolovi na adresu: Vojín 
František Hylmar, 11. Land-
sturmregiment, Polní pošta 52:
“Milý příteli! Ptávám se často 
u vás, jak se Ti vede. Máme ty 
naše známé na všech stranách, 
že ani nevíme, na koho se dříve 
ptát. Včera odjížděli 18 letí. V 
neděli zde začne odvod 37 až 
42 letých. Čeněk Ant. je také 
v Karpatech. Já již sotva pů-
jdu, mám na l. ruce dva prsty 
chromé. Kdy se zde zase všichni 
sejdeme u Tebe? Zdraví Tě sr-
dečně Tvůj Jan Pavlovec. “
Nad adresou je oválné razítko 
„Všeobecná veřejná okresní 
nemocnice v Nové Pace“ a 
druhé „Vojenské ošetření“. 
Kulaté poštovní Nová Paka 
– Neu Paka s týmž datem. Bez 
známky – vojáčkům marodům 
za Rakouska v Českém králov-
ství pošta sloužila grátis. 

Na přední straně je fotka z 
packého nemocničního poko-
je. Čtyři ležící, dva postávající 
pacienti, pan primář Matys s 
kolegou a dvě sestřičky. Po-
stele s černými tabulemi se 
jmény posloužily ještě mnoha 
českým, na frontě raněným 
vojákům. Adresát, vojín c. a 
k. armády narukoval s první 
výzvou po mocnářově vyhláš-
ce „Mým národům“. Až do té 
chvíle se žilo lidem dobře. Jak 
těžko se asi odcházelo od tří 
malých dětí, ženy, starého otce, 
hospodářství a dvou živností? 
Takových byly tisíce. Z fronty 
posílali domů pro jistotu po-

PAMĚTNÍCI VZPOMÍNAJÍPAMĚTNÍCI VZPOMÍNAJÍ

slední vůle, psané v zákopech 
– ještě ji mám schovanou. 
„Píšu Vám těchto pár slov z 
válečného pole při dobrém a 
zdravém rozumu co mou po-
slední vůli při níž mi pomáhej 
Bůch abych své mění rozdělil 
tak byste přitom vády ani roze-
pře neměli kdyby Bůch dopustil 
a nevrátil se . . .“ Dáno v rus-
kém Polsku 24. března 1915. 
Podepsaní svědkové: Antonín 
Hančil z Jičína, Malé náměstí 
18, Plecháč František, rolník 
Hoření Javoří č. 7, František 
Štolovský Veliš u Jičína č. 8. 
Za císaře pána a jeho sedum 
tet jich tam moc padlo. Ten 
náš vojín přežil, rodina pře-
čkala hlad a bídu války a rod 
žije dál. 
Ne tak nemocnice v Nové Pace. 
Sloužili tam lidem a pomáhali 
dlouhé roky na svět mnoha 
dětem. Koncem druhé války i 
jejím obětem. 27. ledna 1945 si 

nejstarší brácha na lyžích rozbil 
nohu v koleni na cimprcampr, 
že hrozila amputace. Ten den 
se do Paky stěhovaly německé 
lazarety. Než se zařídili ve 
školách, chirurgové wehr-
machtu operovali v nemocnici 
a tu nohu s dr. Maryškou dal 
dohromady německý oberst. 
Na velké sedmadvacítce leželi 
společně Němci z „národních 
hostů“, co bezcílně utíkali na 
vozech před frontou, naši pa-
cienti i z totálně nasazených. 
Kupodivu taky tři Rusové z po-
chodu smrti válečných zajatců. 
Konstantin Markuszewski byl 
vlastně Bělorus. Ve Vrchovin-

ské ulici se natáhl pro chleba 
a strážný mu prostřelil ruku. 
Mladý Karačenko Tichon Je-
melinovič měl kolbou rozbitou 
hlavu. Ten třetí byl starší voják, 
jméno nepamatuji. Že se tam 
dostali a primář Kudrnovský 
je tam udržel? Němci už měli 
jiné starosti. Bráškovi jsme 
každý den až do revoluce cho-
dili s obědem. O ten válečný 
špitální si přilepšoval většinou 
Karačenko. Brzy se spravil až 
moc a když jedna mladá uklí-
zečka někdy v březnu začala 
blinkat, po anglicku zmizel 
pod Kumburk. Tam jich byla 
síla, nosili jsme jim tam provi-
ant. Markuszewski byl krejčí, 
tehdy jsme mu nerozuměli, 
když říkal, že lepší 100 roků 
za Hitlera než rok za Stalina. 
Po válce pobýval u Smutných 
ve Staropacké ulici, než si ho 
odvezla ruská kontrarozvědka. 
Své osvobozené zajatce drželi 
na Pace na měšťance po laza-
retu. Z naší dílny a prádelny 
měli na ně mycí linku, v kůlně 
oblékali do polovojenských 
uniforem bez hvězd. Po veče-
rech je proháněli po novopac-
kém okruhu, seržant za nimi 
jezdil na kole a hvízdal do 
kroku. Vagonovali je pak na 

O Všeobecné veřejné okresní 
nemocnici a nejen o ní

nádraží, zřejmě směr gulagy. 
V hospodě měli velitelství a 
důstojnickou kuchyň. Vzpo-
mínám na kapitána Šepilova 
s pucákem Armandinem a na 
kuchařku Šůru. To bylo samé 
„machňom a davaj časy“. 
A zpátky k nemocnici. Přežila 
necelých 60 roků. Dokonce za 
té totality (česky za komunistů) 
zmodernizovala, než z ní začali 
ubírat. Měl jsem to zařízení v 
úctě. Třikrát jsem si tam došel 
sám. Se zlomenou rukou rov-
nou ze hřiště, s dírou v dlani 
po šábru z Reguly, s otravou 
krve po střepu z flaškovny 
pivovaru. Jednou mě tam od-
vezl s kolikou řezník Erban, 
na oplátku já Bohouška Jakla, 
když se v dílně omylem trefil 
do své kýty k tepně. Všecko 
tam uměli spravit. Hodně z 
naší generace se tam narodilo, 
mohli jsme to tam jednou za-
balit. Nesouhlasím s likvidací 
spolu s čtyřmi tisíci jiných 
občanů. Kdo ji měl pro Paku 
bránit proti neviditelné ruce 
trhu, ji asi nikdy nepotřeboval 
a už ani nebude. My bychom je 
na oplátku taky příště nemuseli 
potřebovat. Jiří Hylmar
Redakčně neupravováno, foto archiv autora



9

PAMĚTNÍCI VZPOMÍNAJÍPAMĚTNÍCI VZPOMÍNAJÍ

Vážení novopačtí občané, 
pamětníci. S odstupem času a 
zároveň s ukončením činností 
provozních zaměstnanců v 
budově č. p. 88 v ulici U Trati 
vás chci seznámit se vznikem 
a činností Městské elektrárny v 
Nové Pace. 
V roce 1909 byl ustaven Svaz 
hospodářských družstev pro 
odběr elektrické energie, spo-
lečnost s ručením omezeným 
v Hradci Králové. 
Každá obec, která chtěla být 
elektrizována, musela složit 
„Svazu“ příslušný příspěvek, 
za který byla elektrifikace 
provedena v obci. Do „Svazu“ 
přistoupily venkovské obce, 
zatímco města N. Paka a další 
řešila elektrizaci sama. 
Městská elektrárna byla po-
stavena r. 1910 za starosty 
Jindřicha Zahejského. Hlavní 
zásluhu na výstavbě měl 
František Jirutka, odborný 
učitel, pozdější okresní škol-
ní inspektor v Jičíně. Plány a 
rozpočty zpracoval profesor 
brněnské techniky Vl. List. 
Instalaci provedla elektrotech-
nická akc. spol. Kolben, která 
uvedla elektrárnu v chod 2. 
listopadu 1910. 
K pohonu 3 fázových generáto-
rů se používalo naftových mo-
torů systému Diesel. Proud měl 
napětí 3 150 voltů. V roce 1915 
byla postavena pro nedostatek 
nafty ještě první parní lokomo-
tiva s kondenzací k pohánění 
generátorů. Proud z elektrárny 
byl veden do 3 transformačních 
železných stanic na náměstí, 
ulice Komenského a na Žižkov. 
Proud z těchto trafostanic o na-
pětí 220/125 voltů sloužil pro 
veřejné osvětlení a pohon. 
Pro Starou Paku obec, nádra-
ží, cihelnu, mlýn a tkalcovnu 
bylo provedeno vedení na dře-
věných sloupech jako v ulicích 
Nové Paky. V elektrárně se do 
10. dubna 1921 vyrobilo 1 955 
646 kWh. Bylo zde zaměstná-
no 26 zaměstnanců, správce, 
účetní, asistent, skladník, 
praktikant, výpomocná síla, ně-
kolik výběrčích a asi 15 mon-
térů. Dělali výstavbu a údržbu 

venkovního el. rozvodu, ale i vnitřní elektroinstalace budov. 
V té době v budově elektrárny jsou kanceláře, skladiště a rozvodna 
s rozvaděči a příslušnými měřícími přístroji a vypínači pro trafa 
a kabely a vedení do města a Staré Paky. Prodávali se elektrické 
spotřebiče tzv. na zkoušku. Protože občané nebyli zvyklí na elek-
třinu, tak na podporu prodeje se při koupi př. el. sporáku dalo 
určité množství kWh zdarma na vyzkoušení. Potom se zákazník  
rozhodl, zda sporák koupí, či ne. 
Ceny za elektřinu byly různé: 
 v roce 1914 …  0,72 Kč
 1917 …  0,92 Kč
 1918 …  1,50 Kč
 1919 …  2,00 Kč
 1920 …  2,40 Kč
 1922 …  4,20 Kč

V roce 1928 byla cena světelného proudu 3,60 Kč a motorového 
proudu 1,70 Kč. 
V roce 1921 byla 
Městská elektrár-
na připojena na 
Poříčskou elekt-
rárnu u Trutnova a 
tím skončila jedna 
etapa Městské 
elektrárny Nová 
Paka. 

Hlubuček v. v. 

Městská elektrárna Nová Paka K šedesátému 
výročí konce 

2. světové války 
Zajatecké transporty
Dne 12. února 1945 odpoledne 
prošli městem po hlavní silni-
ci od Vidochova ruští zajatci 
v počtu asi 5000 osob. Byl 
to smutný pohled na vyhublé, 
unavené a hladové lidi, které 
popoháněli a střežili hrubí ně-
mečtí vojáci. Průchodu zajatců 
přihlíželo množství občanů, 
kteří jim podávali chléb, ovoce 
a podobně. Před domem pekaře 
Šimka ve Vrchovině – Revo-
luční ulici zastřelil německý 
strážní vojín jednoho zajatce 
a druhého postřelil, když tito 
vyběhli ze řady, aby si zvedli 
chléb, který jim byl hozen. 
Raněný zajatec byl převezen 
do nemocnice, kde druhý den 
zemřel. Zajatci byli odvedeni 
do Štikova, Studénky a do 
Kumburského Újezda, kde 
přenocovali. K jejich hlídání 
na výpomoc přišlo 30 četníků 
z okolních stanic a do každé 
z uvedených obcí jich odešlo 
deset. Zajatcům nosili občané z 
města i z okolních obcí jídlo 
Dne 1. února prošli městem 
další zajatci ruští, srbští a fran-
couzští. Na Žižkově byli dva 
zajatci raněni, když si běželi 
pro hozený chléb. Místní Něm-
ci velice nelibě nesli, že občan-
stvo zajatcům podávalo potra-
viny. Nejzuřivěji si počínal ing. 
Benz a dr. Rosenkranz, který 
při pochodu zajatců pohrozil v 
Radiotechně dělnicím, že bude 
zastřelena každá, která přijde 
k oknům nebo dávat zajatcům 
potraviny. Oni také zakročili u 
okresního úřadu v Jičíně, který 
14. února nařídil, že potraviny 
se nesmí dávat přímo zajatcům, 
nýbrž strážním vojákům, kteří 
je sami zajatcům rozdělí. 
Dne 16. února šli další zajatci 
směrem k Jičínu. Večer přijelo 
gestapo a nařídilo občanstvu, 
že nesmí zajatcům dávat po-
traviny. V případě neuposlech-
nutí budou představitelé obce 
zatčeni a proti městu budou 
provedeny represálie. 
V májovém čísle pokračování, fotogra-
fie   J. Vágenknecht



10

Již řadu let jsou využívány při 
výuce Ekonomického semináře 
na Gymnáziu v Nové Pace pro-
gramy organizace Junior Achi-
evement. Junior Achievement 
je nezisková organizace, která 
vznikla v roce 1919 v USA. 
Jejím hlavním cílem je posky-
tovat mladým lidem praktické 
ekonomické vzdělávání. Česká 
pobočka Junior Achievement 
byla založena roku 1992 díky 
panu Tomáši Baťovi. 
Z řady programů, které Junior 
Achievement nabízí, se jich na 
novopackém gymnáziu využí-
vá několik: teoretická výuka 
mikro a makroekonomie (výu-
ka probíhá pomocí moderních 
učebnic aplikované ekonomie, 
které vycházejí z amerického 
originálu, jsou však přizpůso-
beny ekonomickým, právním a 
sociálním podmínkám v ČR), 
studentská společnost (stu-
denti založí vlastní obchodní 
společnost, což jim umožňuje 
proniknout do problematiky 
fungování společnosti od je-
jího založení až po likvidaci) 
a program Poznej svoje peníze 
(interaktivní výukový předmět 
vyučovaný prostřednictvím 
e-learningové aplikace s vyu-
žitím hypertextových odkazů. 
Rozvíjí schopnosti a doved-
nosti mladých lidí potřebné pro 
orientaci ve světě financí). 
Junior Achievement organizuje 
pro studenty a vyučující kaž-
doročně řadu soutěží a rovněž 
řadu zajímavých přednášek a 
setkání. Poslední akcí, které 
se mohli učitelé a zástupci stu-

dentů zúčastnit, 
bylo setkání s 
místopředse-
dou vlády pro 
e k o n o m i k u 
ing. Martinem 
Jahnem. Akce 
se konala 3. 
března 2005 v 
CERGE-EI v 
Praze. Kromě 
Martina Jahna 
se dostavili i 
další zajímaví 
hosté – pan 
Tomáš Baťa a 
profesor Jan 
Švejnar, před-
seda výkonné-
ho a dozorčího 
výboru CERGE-EI (Center for 
Economic Research and Gra-
duate Education, Economics 
Institute) a univerzitní profe-
sor. Akce se účastnili rovněž 
přední manažeři českých a 
zahraničních firem. 
Pan Tomáš Baťa mluvil o tom, 
že Češi nezapomněli, že v 
roce 1939 patřili mezi světové 
ekonomické mocnosti. Řekl, že 
jsme byli jedni z nejúspěšněj-
ších a tento cíl bychom neměli 
opouštět ani dnes. Je ale potře-
ba být flexibilní a učit se stále 
něco nového – od narození až 
do smrti. 
Profesor Švejnar na otázku, 
kde se nachází česká republika 
a kam se ubírá, odpověděl, že 
určitého ideálu rozvoje podni-
katelského prostředí z počátku 
devadesátých let se nám už 
podařilo dosáhnout. Nejsme 

ale jediní, rostl celý středo-
evropský region, takže jsme 
ostatním zase tolik “neutekli”. 
Začínáme sbírat plody přílivu 
zahraničních investic a máme 
štěstí, že byl v uplynulých 
letech tak vysoký. Ukázalo se 
navíc, že podniky v zahranič-
ních rukou i na našem území 
mnohem rychleji restruktuali-
zovaly a nyní vytvářejí zisk. 
Nejsme ale země bohatá na 
přírodní zdroje a do budoucna 
se musíme zaměřit na investice 
do lidských zdrojů. Indie a Čína 
to už dělají a začínají do světa 
chrlit špičkové odborníky. 
Bude to boj, základem bude 
jazykové vzdělání, nejlépe 
angličtina už od školky. 
Místopředseda vlády pro eko-
nomiku Martin Jahn se zmínil 
o usměrňování přímých za-
hraničních investic, nejprve 

Ekonomické setkání v Prazev Praze

do oblasti výroby, dále i do 
služeb. I pan Jahn řekl, že 
brzy nebudeme soutěžit jen s 
levnou Čínou, ale s kvalitní a 
levnou Čínou. S profesorem 
Švejnarem se shodl na nutnos-
ti daňové a důchodové reformy 
a na efektivním investování do 
školství. 
V závěru setkání bylo možné 
položit hostům dotazy a po 
přednášce pak byl prostor i 
pro neformální diskusi. 
Bylo to setkání se zajímavými a 
úspěšnými lidmi. Vždyť člověk 
nemá každý den možnost setkat 
se s legendou našeho podnikání 
panem Tomášem Baťou, nebo s 
lidmi které naši podnikatelskou 
a ekonomickou scénu ovlivňují 
v současné době. 

Ing. Jindřiška Dubnová
Gymnázium a SPgŠ Nová 

Paka

Odbor KČT Nová Paka po-
řádá ve dnech 30. dubna a 1. 
května 2005 tradiční, letos již 
34. ročník Dálkového etapo-
vého pochodu Cestami Cyrila 
Boudy. Start pochodů je od 
6 do 9 hodin od sokolovny v 
Nové Pace. 
V sobotu 30. dubna jsou na-
plánovány trasy pochodů na 
50 km, 35 km, 25 km a 12 km. 
Všechny trasy jsou směrovány 
na Kozinec k rozhledně, kde 
bude též průběžná kontrola 
všech pochodů. Trasa nejdelší-
ho pochodu na 50 km směřuje 
z Nové Paky ke Stavovskému 
kostelíku, dále na Kumburk, 

přes Podlevín a Vesel-
ku na Kozinec a dále 
na Čisteckou Hůrku, na 
hrad Pecku a do cíle v 
Nové Pace. 
Nedělní pochod 1. 
května má naplánová-
ny trasy na 32 km, 22 
km a 15 km. Nejdelší 
trasa vede z Nové 
Paky přes Studénku a 
Hřídelec do Lázní Bě-
lohradu a dále přes Bukovinu 
u Pecky přes Horní a Dolní 
Javoří do Horní Nové Vsi a 
dále přes Přibyslav do cíle v 
Nové Pace. 
V předminulém i v minulém 

roce se těchto pochodů zúčastnilo přes 200 turistů. Bude jich le-
tos více? Udělejte také něco pro svoje zdraví a přijďte se podívat 
na rozhlednu na Kozinci. 

Josef Tauchman

Cestami Cyrila Boudy



11

Účelem v současné době 
sestavovaného rozvojového 
plánu Novopacka jako stra-
tegického dokumentu, jehož 
gestorem je Centrum evrop-
ského projektování v Hradci 
Králové, je docílit vybudování 
ekonomicky fungujícího regi-
onu se stabilní situací na trhu 
práce. Umožnit regionu stát 
se významným kulturně-turis-
tickým centrem Podkrkonoší, 
místem oddechu a cestovního 
ruchu se zachovalým životním 
prostředím, tradicemi a kva-
litou života jeho obyvatel a 
dopravní obslužnosti úměrnou 
významu a poloze regionu. Na 
sestavování plánu pracuje v 
Nové Pace několik odborných 
pracovních skupin, které mají 
různou náplň činnosti. 
Jedna z pracovních skupin, 
jejímž úkolem je zabývat se 
rozvojem služeb, bydlení, 
volným časem a cestovním 

ruchem, se sešla již po druhé
v zasedací místnosti MěÚ v 
Nové Pace Jednání skupiny 
řídila zástupkyně zhotovitele 
tohoto strategického doku-
mentu rozvoje novopackého 
regionu, vedoucí oddělení 
rozvoje Centra evropského 
projektování RNDr. Zita 
Kučerová. Zatímco na prvé 
schůzce členové pracovní 
skupiny vytipovávali potřeby 
města dle předložených stan-
dardů, na této druhé schůzce 
již konkretizovali jednotlivé 
potřeby města a jeho regionu. 
Vzhledem k dlouhodobému 
rozvojovému plánu dochází 
k prolínání již dnes provádě-
ných akcí s rozvojovým plá-
nem, který budou realizován 
až v příštích letech.   
Členové této pracovní skupiny, 
která je složena z občanů ze ši-
rokého a rozmanitého spektra 
činnosti, jednali také o zlepše-

ní veřejných služeb v regionu 
včetně zkvalitnění sociální a 
zdravotní služby. Vzhledem 
k absenci rychlé záchranné 
služby v regionu, jedná město 
o zřízení této služby, která je 
důležitá nejen pro město, ale 
zvláště pro okrajové obce se 
ztíženou dostupností. Město 
má v současné době připra-
ven projekt, schváleny dotace 
a nyní je prováděn výběr na 
stavitele na vybudování so-
ciálně zdravotního zařízení s 
rehabilitační ambulancí. Nová 
Paka má stále velký dluh k 
postiženým občanům, a proto 
město ve spolupráci se sdru-
žením Život bez bariér sestaví 
postup odstraňování bariér pro 
tyto občany. 
Vzhledem k tomu že v novo-
packém regionu je v současné 
době pouze jedno koupaliště 
na Pecce, uvažuje se o výstav-
bě koupaliště nebo krytého 
bazénu i v Nové Pace. V sou-
časné době je vytipovávána 
lokalita a připravuje se studie 
na jeho výstavbu. Pro zlepšení 
situace v této oblasti je v plá-
nu rozvoje zahrnuto i zvýšení 
přístupnosti přírodních koupa-
cích ploch v regionu. 
V oblasti služeb město podpo-
ruje výstavbu supermarketu. 
Všeobecně známá je i rege-
nerace novopackého sídliště, 
která bude probíhat několik 
let. Letos zde mají být vybu-
dována 4 sportovní hřiště, 4 
dětská oplocená hřiště a další 
zařízení pro různé aktivity, 
jako jsou pingpongové stoly 
apod. Dokončení prvé etapy 
tohoto projektu v celkové 
hodnotě 10 milionů Kč, kde je 
počítáno i s krajským grantem, 
by mělo být v letošním roce. 
Pro sportovní vyžití plán uva-
žuje i o rekonstrukci letního 
stadionu a o volném přístupu 
k využívání volného času pro 
co nejširší veřejnost. Jedním 
ze záměru rekonstrukce je 
pokrytí atletického oválu 
umělou hmotou. Na Letním 
stadionu je rovněž uvažováno 
s vybudováním kempu a uby-
tovacích kapacit.
Mezi další plány Nové Paky 
patří vytvoření městské inter-
netové sítě, postupná rekon-
strukce městského kulturního 
střediska na multifunkční 

kulturní centrum, další priva-
tizace městských bytů a ze zís-
kaných peněz výstavba bytů
nových, mezi kterým by měly
být i byty sociální a startovací. 
Stále se uvažuje o možnosti 
dopravního zjednosměrnění 
centra města. Základní škola 
v Husitské ulici podala projekt 
na rekonstrukci svého hřiště, 
kde je uvažováno o umělém 
trávníku a umělohmotném po-
vrchu atletického oválu.
V současné době je za školou 
ve výstavbě víceúčelové hřiště 
pro míčové hry. 
Město má i další plány, které 
jsou již zahrnuty i v rozvoji, 
na zlepšení života obyvatel. 
Byl podán projekt na výstavbu 
skateparku. Je rovněž uvažo-
váno o výstavbě nového fot-
balového hřiště, o dokončení 
zakrytí zimního stadionu a 
o rozvoji lyžařského areálu, 
včetně rozšíření slalomového 
svahu a na něj napojení běžec-
kých tratí. 
Pro zlepšení turistického ru-
chu je také zahrnuto do plánu 
rozvoje vybudování cyklotras, 
včetně jejich značení a atlasu. 
Je rovněž uvažováno i o vý-
stavbě rozhledny na Krkonoš-
ské vyhlídce.
Své plány pro rozvoj novopac-
kého regionu prezentuje i Pec-
ka. Uvažují zde o rekonstrukci 
kostela Sv. Bartoloměje a 
Obecního domu jakožto kul-
turní památky. Samozřejmě i 
o záchraně kulturního dědictví 
– hrad Pecka. Dále má Pecka 
ve svém plánu regeneraci a 
rozšíření místního koupaliště. 
Pomýšlejí i na výstavbu lyžař-
ského areálu, rekonstrukci fot-
balového hřiště a vybudování 
nového sportoviště s umělým 
povrchem.
Se svou přišli i Úbislavičtí, 
kteří chtějí rekonstruovat 
kostel Panny Marie a ve Stavě 
obnovit kostel Petra a Pavla. 
Zatímco některé akce jsou již 
zahájeny nebo jsou v projek-
tovém stavu bez ohledu na 
vyvíjený strategický plán, jiné 
jsou zatím předpokládány či 
plánovány do budoucích let. 
Jejich priority budou samo-
zřejmě záležet na postoji sou-
časných zastupitelů, ale i těch, 
kteří budou zvoleni v dalších 
volbách. 
    
  Míla Pour

Rozvojový plán Novopacka



12

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz. 

1. – 2. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Příliš dlouhé zásnuby
V hrůzách války se zjevilo světélko naděje. - V hlavní roli Audrey 
TAUTOUOVÁ (Amélie z Montmartru). 
134 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

5. – 6. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Blade: Trinity
Wesley SNIPES je opět tady! Tentokrát se dostane do křížku s FBI a je 
donucen spojit své síly s klanem lidských lovců upírů. 
113 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

7. – 9. čtvrtek, pátek, sobota vždy pouze v 17,30 hodin

Letec
Leonardo DiCaprio a Cate BLANCHETOVÁ v hlavních rolích život-
ního příběhu slavného letce, režiséra a dobrodruha Howarda Hughse. 
Film byl oceněn 5 Oscary!!! 170 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 
64, 66 Kč. Pro délku filmu pouze jedno představení denně !!!

12. – 13. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Kousek nebe
Není na světě místo, kde by nás nemohla potkat láska. 
Nový český film Petra Nikolaeva. 88 min. – Přístupný 
Vstupné 64, 66 Kč

14. čtvrtek pouze v 19 hodin !!! Filmový klub:

Pink Floyd: The Wall
Filmová verze nejslavnějšího dvoualba legendární rockové skupiny. 
95 min. – Přístupný 
Vstupné pro členy FK 58 Kč, pro nečleny s příplatkem

15. – 16. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Vzpoura 
ve věznici Carandiru

Osudy horší než smrt. – Příběh natočený podle skutečných událostí. 
146 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 58, 60 Kč

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD:
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. 
Deset minut před začátky představení přednostní prodej vstupenek. 
Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a plastových obalů 
na VKZ.  Z m ě n a  p r o g r a m u  v y h r a z e n a.

19. – 20. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Příběhy 
obyčejného šílenství

“Ženský nejsou naši nepřátele. Jsou to přátele, ale hrají tvrdou hru. ” 
– Komediální love story o různých podobách lásky. Trojnásobný držitel 
Českého lva Ivan TROJAN v nové komedii kultovního scenáristy a 
režiséra Petra ZELENKY (Samotáři, Knoflíkáři, Rok ďábla). 
108 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč

21. čtvrtek pouze v 17,30 hodin

Ray
Mimořádný životní příběh legendárního muzikanta Ray Charlese. 
V titulní roli James FOX, oceněný Oscarem jako nejlepší herec roku.  
153 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč
Pro délku filmu pouze jedno představení !!!

22. – 2. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Dveře v podlaze
Nejnebezpečnější tajemství jsou ta, která se bojíme říci sami sobě…  
V hlavních rolích Kim BASINGEROVÁ a Jeff BRIDGES. 
111 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

26. – 27. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Nenávist
Supermoderní Tokio je kulisou strhujícího hororového příběhu americké 
studentky Karen, vystavené záhadnému prokletí, které způsobuje straš-
livou nenávist a následnou smrt oběti…
91 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 62, 64 Kč

28. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Řada nešťastných příhod
Černá rodinná komedie s hvězdným obsazením. (Jim Carrey, Meryl 
Streepová, Jude Law a Dustin Hoffmann). Snímek získal Oscara za 
nejlepší masky. 
104 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

29. – 30. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Skřítek
Česká bláznivá komedie Tomáše VORLA s Bolkem POLÍVKOU, 
Evou HOLUBOVOU, Ivanou CHÝLKOVOU a Tomášem HANÁ-
KEM v hlavních rolích. 
90 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

KINO HRAJE DĚTEM:
9. sobota v 15,30 hodin 

Dětský bijásek
Myší kočičiny, Aféra s křečkem, Krakonoš a zkrocení zlé ženy a další 
pohádky. 60 min. – Vstupné 14 Kč

P ř i p r a v u j e m e:
Million Dollar Baby – Slečna Drsňák 2: Ještě drsnější – Slo-
nisko a Medvídek Pú – Klan létajících dýk – Hra na scho-
vávanou – Paparazzi – Jeho fotr, to je lotr! – Constantine 
– Team - America: Světovej policajt – Roboti – Pád Třetí 
říše – Hra o přežití



13

Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz. , www. ergis. cz. Zamluvené vstupenkyje nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje

Večer arií a sborů z českých a 
světových oper
Pátek 1. dubna 2005 v 19. 30 hodin, velký sál MKS Nová Paka, 
vstupné: 100,- Kč, důchodci a studenti: 50,- Kč
Zveme vás na koncert pěveckého sboru Foerster Jičín pod ve-
dením sbormistryně Ivany Hanzlové, konaný u příležitosti Dne 
učitelů. Dále účinkují: Edita Adlerová, mezzosoprán; Miloslav 
Pelikán, tenor; Pavel Vančura, bas; Pavel Krčmárik – klavírní 
doprovod; Vilém Valkoun – klavírní doprovod. Průvodní slovo: 
Hana Krásenská

La Provence
Uvádí tanečně zábavní show

Travestie Eurotour aneb Z Čech 
až na konec světa
Programem provází Uršula Kluková
Pátek 8. dubna 2005 v 19. 30 hodin, velký sál MKS Nová Paka, 
vstupné : I. místa 200,- Kč, II. místa 180,- Kč, sleva důchodci 
a studenti 50%

Zcela nová celovečerní zábavná 
show plná nejpopulárnějších son-
gů z celého světa. Program plný 
humoru a komických scének 
především v akrobatické a taneč-
ní formě. Celé představení má 
dějovou linii, která Vás provede 
spoustou světových měst i zemí. 
Program je vhodný pro všechny 
věkové kategorie, neboť v něm 
nenajdete jedinou vulgaritu. 

IX. ročník Houslové soutěže 
Mistra Josefa Muziky
sobota – neděle 23. - 24. dubna 2005, zahájení soutěže v sobotu 
v 9. 00 hodin ve velkém sále MKS, vstup zdarma
Tento rok Vás srdečně zveme na IX. ročník mezinárodní Houslové 
soutěže Mistra Josefa Muziky. Slavnostní zahájení soutěže pro-
běhne v sobotu 23. 4. od 9. 00 hodin ve velkém sále MKS Nová 
Paka. Vlastní soutěž začne v 9. 30 hodin. Soutěžit budou žáci 
a studenti základních uměleckých škol a konzervatoří z České 
republiky, Slovenska a Německa. 
V sobotu večer v 19 hodin po vyhlášení výsledků 1. kola sou-
těže vystoupí ve velkém sále MKS za účasti vítězů
 Adamusovo trio
Adamusovo trio: Jan Adamus, hoboj, anglický roh; Jitka Ada-
musová, housle; Květa Novotná, klavír. 

sobota 23. 4. 2005 v 19 hodin, velký sál MKS, vstupné: 100,- Kč, 
důchodci: 50,- Kč
Adamusovo trio založil vedoucí souboru Jan Adamus v roce 1985. 
Jedním z cílů tohoto tria je hledání nových zvukových možností 
a nových kombinací hudebních nástrojů. V relativně malém se-
skupení se můžeme setkat se všemi hlavními skupinami nástrojů 
- tedy s dechovými, klávesovými i smyčcovými. 

V neděli dopoledne od 9. 30 hodin pokračují v Houslové soutěži 
účastníci 5. – 6. kategorie, kteří postoupili do 2. kola,
odpoledne bude následovat vyhlášení vítězů a ukončení soutěže. 
Celá soutěž je přístupna veřejnosti !

Připravujeme na květen:

10. května 2005 v 19 hodin 

Koncert Hany Hegerové & skupiny 
Petra Maláska
Legendární česká zpěvačka, která již koncertovala v mnoha ze-

mích světa přijíždí potěšit 
svým zpěvem Podkrko-
noší. 
Hana Hegerová je velmi 
originální úkaz. Během 
zpěvu jí jde o precizní in-
terpretaci, mezi písněmi si 
naopak s lidmi ráda nefor-
málně povídá, nebo vypráví 
historky ze svého života. 

Vstupenky na koncert Hany 
Hegerové si můžete zamlu-
vit případně zakoupit od 1. 
dubna v kanceláři MKS na 
tel. čísle 493 721 928

27. - 29. května – Festival Muzika Paka – po-
řádá občanské sdružení Open Art
http://www. muzikapaka. cz/

Smíšený pěvecký sbor HLAS 
(působící při MKS Nová Paka)

hledá do svých řad nové členy 
zpěváky – tenor a bas

Zájemce rádi uvítáme v našem sboru 
(věkový průměr asi 35 let) každé pondělí 

v 17.45 hod. v budově Gymnázia v Nové Pace



14

Radim KAREL

Narozen 9. 5. 1971 v Jičíně
Žije a pracuje v Nové Pace. 

Výtvarné činnosti se věnuje od dětství. Ve svém díle se snaží 
vyjádřit svůj vztah k přírodě, exotice, romantice a dobrodružství. 
Nezaměřuje se jen na určitý obor výtvarného umění a mezi jeho 
výtvarné náměty patří malba a kresba zvířat, krajiny, portrétů, 
lodí, letadel, lokomotiv a některé další náměty. Jeho oblíbenými 
výtvarnými technikami jsou kresba tužkou a perem, uhel, suchý 
pastel, tempera a akvarel. 

Ukázka z tvorby pana Radima Karla

RÁDIO METUJE 107,3

Výtvarné činnosti se věnuje neprofesionálně, ale v letech 1988-
1990 navštěvoval soukromě ateliér předního nymburského 
výtvarníka Jana Vorlíčka. Roku 2000 se stal členem výtvarníků 
v Podkrkonoší v Nové Pace. 
Malování a kreslení pro něho znamená spontánní zájmovou 
činnost přinášející radost sobě i svému okolí. Nemá potřebu cítit 
se umělcem, ale výtvarníky a umělce obdivuje. Vždy obdivoval 
tvorbu Mistra Zdeňka Buriana a velikánů nejen renesanční 
doby. 
Nyní navštěvuje odborný výtvarný kurz v Jičíně pod vedením 
výtvarnice paní Mgr. Jany Terlecké a velmi oceňuje a děkuje 
jejímu výtvarnému přínosu pro jeho tvorbu. 



15

DDM na duben
8. 4.  Dílna pro veřejnost – DRÁTKOVÁNÍ
Začátek: 17. 00 hodin
Cena: 60,-Kč
S sebou: nádoba na odrátování, popřípadě drá-
tek (měděný), elektrikářské kleště, pinzeta
K dispozici bude: drátek pozinkovaný a zaka-
lený

30. 4. Tradiční REJ ČARODĚJNIC

LETNÍ TÁBORY DDM
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR – INDIÁNSKOU 
STEZKOU
Termín: 11. 7. -15. 7. 
Tábor, který je určen převážně pro děti mladší-
ho školního věku, se koná v DDM STONOŽ-
KA, kam budou děti každý den docházet. (vždy 
od 8. 00 do 15. 00 hodin). Cena: 800,-Kč
Cena zahrnuje: svačinu, oběd, pitný režim, vý-
lety, pojištění, odměny

Výtvarné oddělení DDM STONOŽKA pořádá 
letní tábor
“ZA PRAVĚKÝMI LOVCI”
Termín: 17. 7. -2. 7. 
Ubytování ve stanech s podsadou na tábořišti 
SOKOL Pecka. Na závěr celodenní výlet s pře-

spáním pod širákem. Během pobytu proběhne 
celotáborová hra plná dobrodružství, sportová-
ní a výtvarných činností. Pokud počasí a okol-
nosti dovolí, budou zařazeni i koně a jízda na 
nafukovacích kánoích. 
Cena: 1.800,-Kč pro členy kroužků DDM,
1.900,-Kč pro ostatní
V ceně: ubytování, strava 5x denně, pitný 
režim, pojištění, poplatky (výlety, cestovné, 
odměny, vstupy…)
Informace na tel: 493 721 184, 732 976 718

DAKOTA – PUTOVÁNÍ ČASEM 
Termín: 30. 7. -6. 8. Havlovice
Havlovice se nacházejí v půvabném koutě vý-
chodních Čech na břehu říčky Úpy. Ubytování 
je zajištěno ve stanech s podsadou. Okolí tábo-
ra skýtá nekonečně možností, jak si užít týden 
zábavy a dobrodružství. 
Cena: 1.600,-Kč
Cena zahrnuje: jídlo 5x denně, pitný režim, 
ubytování, dopravu, výlety, odměny

Veškeré informace vám rádi poskytneme na 
tel. 493 721 184. 
Přihlášky na tábory si můžete též stáhnout z 
našich internetových stránek 
 www. ddmstonozka. cz

Gymnázium a SPgŠ v Nové Pace, ve spolupráci s Ateliérem 
keramiky KK. 

a Městskou knihovnou v Nové Pace 
pořádají

15. – 28. dubna 2005
v Městské knihovně v Nové Pace

Zveme všechny naše stálé příznivce. 
K vidění bude keramika dětí i dospělých zdobená jarními motivy a 

bílé nádoby zdobené kobaltem. 
Výstava bude otevřena od pondělí do pátku kromě středy během 

otvírací doby knihovny. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Letní 
tábory 

SpT, 
15. ročník
3. turnus: 
13. – 27. 

srpna 2005
Nová Ves 

nad 
Popelkou
“Ve stínu 
Olympu”

Hry, 
koupání, 

tábornické 
činnosti.

Ubytování 
ve stanech 

s podsadou.
2.600,- Kč

info: 
606 921 498
tlomnice.net



16

A když již člověk nevěděl jak 
dál pro své trápení, spěchal tam 
nahoru ke své „panence” a vě-
řil, že právě ona mu pomůže 
od bolesti a neduhů, které si 
tam dole mezi svými na sebe 
nastřádal. Věřil, že půjde-li k ní 
v klidu a s pokorou, tak zcela 
jistě zakusí její působení… A 
stoupali zde pospolu Češi i 
Němci, jejichž otisky kolen 
modelovaly zdejší schodiště, 
než je doba rozdělila… Vždyť 
novopacká madona nenechala 
ani v minulosti mnohé bez 
pomoci… O tom svědčí i zá-
pisy v „Zádušním manuálu sv. 
Mikuláše v městě Nové Pace 
nad Roketnicí. ” Do něho se za-
pisovali právě tito „milovníci, 
poutníčkové, dobrodincové”, 
kteří sem putovali k novopacké 
Panně Marii. Od roku 1632 až 
do roku 1769 bylo prý v tomto 
manuálu potvrzeno až dvacet 
devět takovýchto listin. Tak 
se zde například dozvídáme, 
že „roku 1632 jsou od padoucí 
nemoci uzdraveni: Kateři-
na, dcera Samuela Zemana, 
kantora Konechlumského, 
Sybilla, dcera Jana Symeona 
Manna, souseda z Nové Paky, 
Andreas Stránský, soused ze 
Stupného”. Roku 1652 pak 
nacházíme další jména: „Jiřík 
Stiml soused zdejší, Dorota 
Tichá z Vojic, Jan Sedláček z 
Chlumce, Jana Schustmanová 
z Nové Paky …”. K roku 1653 
je zaznamenáno, že uzdravena 
byla „Dorota, dcera Tobiáše 
Dubskýho souseda novopacké-
ho a Jan syn Martina Lanfelda, 
souseda novopackého, oba na 
oči bolení a někteří slepí…”. 
Též k roku 1668 je zapsáno, 
že „Dorota, manželka Martina 
Pevnacka, mnoho let na nohy 
stonala a také uzdravena byla”. 
Z toho je patrné, že mnozí zde 
v Nové Pace byli díky ní od 
svých neduhů očištěni, a nejen 
proto ji tolik ctili a milovali. 
A čím více ji ctili a v její moc 
věřili, tím jako by jí neubírali 
na jejím projevu. A ona je za 
to obdarovávala a konala… O 
tom, že sem její působení dle 
legendy přeneseno bylo skrze 
jistého horníka Pavla Cimbu-
lovského ze stupenských dolů, 
věděl i pan Rudolf z Tiefenba-

Malé zastavení…. . Zdraví z božího a od božího stánku…
chu, a také proto se snad právě 
zde rozhodl postavit paulánský 
klášter. Součástí tohoto klášte-
ra se stala i novopacká svaty-
ně, chrám, který byl zasvěcen 
právě jí. Sem pak spěchali lidé 
zblízka i zdaleka, aby zde na-
brali sil do dalšího dne. A když 
nějaký neduh ne a ne se člověka 
pustit, podpořili to ještě o ně-
jaký ten medikament ze zdejší 
boží farmacie, tedy lékárny, 
kterou obhospodařovali místní 
mniši pauláni a která byla tedy 
také součástí kláštera. Byly to 
sice jen dvě komůrky v příze-
mí budovy, ale přesto léčivé 
mastě, tinktury, které se zde 
připravovaly, mnohým pomoh-
ly. A právě byliny, jež sloužily 
především k přípravě těchto 
medikamentů, byly pěstovány 
v blízké klášterní zahradě, kde 
na ně dohlížel sám sv. Franti-
šek z Pauly. Klášterní lékárna 
byla ve správě takzvaných 
provisorů. Prvním z nich se 
zde snad stal člen paulánského 
řádu Camillus Andres, který 
pocházel z Brna. Prvním laic-
kým provisorem je pak jakýsi 
Jan Ringhofer, ten spravoval 

právo a s ním obdržela i jmé-
no „U zlaté číše”. Lékárna však 
musí opustit objekt kláštera, a 
stěhuje se proto do nového ob-
jektu pod růžencové schodiště. 
Zde zakoupil v roce 1792 Josef 
Geisler domek pocházející z 
poloviny 18. století s boha-
tě ornamentálně zdobeným 
vstupním portálem a mansar-
dovou střechou od Kristiana 
Tauchmana z Huttendorfu za 
1250 zlatých rynských. Roku 
1808 pak k této budově při-
kupuje i bývalou paulánskou 
zahradu od jistého Kuhna za 
1045 zlatých. Lékárna jako 
by tedy zůstávala v areálu bý-
valého paulánského kláštera, 
lépe řečeno v jeho dosahu, což 
zajisté mělo své opodstatnění. 
I když pauláni opouštějí novo-
packou svatyni, Panna Maria 
v ní zůstává… Nová lékárna 
ležící „u paty” schodiště jako 
by byla i nadále propojena s její 
svatyní. A zcela určitě i ona léčí 
nemocné skrze medikamenty 
zdejšího lékárníka… Pro po-
třebu tehdejší lékárny zde pod 
klášterními schody sloužilo pří-
zemí budovy, v horní části se 

léky připravovaly i vydávaly. 
Tára oddělovala vchod do 
dalších místností – inspekční-
ho pokoje, jenž sloužil i jako 
kancelář”. 

Léky se pak shromažďovaly 
v takzvané „materiálce”, v 
místnosti v podkroví, kde byly 
chráněny proti vlhkosti, což 
posloužilo k uchování těchto 
medikamentů. Odtud také vy-
cházela vůně různého koření 
a bylin, která pak prostoupila 
nejen celou budovu, ale zajisté, 
když se otevřely zdejší dveře, 
jako by vpadla i do blízkého 
okolí. A když člověk vstoupil 
do zdejší farmacie, ocitl se 
tak nejen v království různých 
pachů a vůní, ale snad až v ja-
kémsi důmyslném „athanoru”, 
kde se před očima návštěvníků 
odbývala nejedna „ velká ope-
race” filtrování, vážení, drcení 
ve hmoždíři…, která měla 
člověku navrátit jeho sílu a 
zdraví. A jistou jedinečnost 
tohoto místa jako by ještě více 
dokreslovaly některé prepará-
ty, které se zde dle Geislerovy 
rodinné kroniky též nacházely. 
Šlo například o „oculi cance-
ris” (račí oči), které, měl-li 
být uzdraven zrak, byly prý v 
případě nutnosti vkládány pod 
oční víčka. Šlo o kuličky, které 
se snad tvořily na žaludku raka 
říčního a způsobovaly nadměr-
né slzení, a tím čistily postižené 
oko. Dále se zde nacházela tak-
zv. „sanguis draconis” (dračí 
krev). Šlo zřejmě o rumělku, 
která je takto nazývána už u 
Plinia a pro její červenou barvu 
si ponechává toto označení i po 
celý středověk. Tento preparát 
připomínající pro svou barvu 
oheň se nám také často kryje s 
filosofickou sírou. Dále se zde 
nacházela „asa foetida,” tak-
zvané „čertovo lejno”, odporně 
páchnoucí pryskyřici. Ta pak 
pomáhala jako prostředek na 
zklidnění proti různým obsed-
nutím. Z této lékárny vycházela 
i takzv. „vlašská mast”, která se 
pro své hojivé účinky koncem 
minulého století prý rozesílala 
do celých Čech i na Moravu. 
Její recept byl prý uchováván 
v tajnosti v rodinném archívu 

Z HISTORIEZ HISTORIE

svěřený majetek až do roku 
1787. Tehdy se také začínají 
objevovat i první zprávy o 
zrušení kláštera. Po něm sem 
pak nastupuje v roce 1775 bý-
valý provizor klášterní lékárny 
v Kartouzích - Josef Geisler. Po 
zrušení řádu dle dekretu Josefa 
II. připadá pak licitační prodej 
zdejší farmacie ve prospěch ná-
boženského fondu. A 1. ledna 
1790 kupuje pak její vybavení 
s právem dědičného držení za 
654 zl. právě poslední provizor 
pověřený jejím spravováním 
Josef Geisler. V roce 1791 je 
této lékárně uděleno dědičné 

pak nacházela její obytná část. 
Jak je tedy popisováno toto 
přízemí v Geislerově rodinné 
kronice: „Hlavní část přízemí 
tvořila officina, do níž se zven-
čí vcházelo od „žlábku“ pro-
sklenými dveřmi, chráněnými 
dvoudílnými dřevěnými vraty, 
na nichž po otevření byly vidět 
vymalované postavy patronů 
lékařů a lékárníků. Officina 
byla kol dokola obestavěná 
dřevěnými regály, v nichž stály 
spousty skleněných, dřevěných 
ale i kovových stojatek. Přímo 
proti stála pracovní tára a na 
ní dvoje balanční váhy, zde se pokračování na str. 17



17

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487
tel.: 603 715 355, 608 870 327

zdejšího lékárníka. Jde snad o 
pozůstatek po těch, kteří touto 
krajinou kdysi procházeli a 
kterým zcela určitě ledajaká 
křivule či různé preparáty 
nebyly velkou neznámou… 
Nevím… Nutné je ale ještě 
podotknouti, že dřevěné prvky 
v lékárně pocházely snad ze 
stejných rukou jako umělecká 
výzdoba lékárny v nedalekém 
Šporkově Kuksu. Když tedy 
navštívíte bývalou lékárnu v 
kukském hospitalu, můžete si 
alespoň částečně představit, 
jak její vnitřek vypadal. Naše 
lékárna nesla název „U zlaté 
číše”, která bývala vypodob-
něna spolu s „Božím okem” 
na jejím plášti. Někteří ji však 
nazývali lékárnou „U jednorož-
ce”, jehož léčivý roh jako by 
probodl každého návštěvníka 
již při jeho vstupu…, aby snad 
zjistil, proč sem zavítal… A že 
snad i samo prostředí již uvádě-
lo člověka v jistou naději, a tím 
mu dávalo jakýsi pocit zdárné-
ho vyléčení, ještě umocněný o 
blízkost jejího příbytku, když 
se pak vydal po růžencovém 
schodišti tam nahoru, je téměř 
jisté. A právě na ono kouzlo to-
hoto místa, kdy sluneční kotouč 
je prosvětluje jedním ze svých 
paprsků, poukázal také kdysi 
zdejší básník Jan Opolský, 
když se snažil zachytit slovy 
jeho jedinečnost. Popisuje tak 
proměnu lékárny pod vlivem 
slunečního kotouče, který sem 
kruhovým oknem do jejího 
vnitřku občas za jasných dnů 
zavítal: „stříbrný hydronet na 
splachování ran zablyštěl se 
s takovou tajenou krutostí, 
že se zdálo, jako by byly oči 
vymrštěnými ledovými šípy za-
saženy. Studená, jiskrná čistota 
tohoto předmětu byla vjímána 
s fysickou téměř bolestivostí. 
Byla-li jakákoliv, i duchovní 
rána, musela být tímto ponětím 
rozjitřena. Potom se slunce usa-
dilo na krásných nádobkách se 
zlatými víčky. Vyhlížely jako 
pyxis, jež jsou schránkami na 
hostie, ale byly v nich uzavřeny 
prudké jedy jako sivé moučky, 
zevnějšku pramálo význačné-
ho. Se sladkou světelnou 
štědrostí zachovalo se slunce 
k těmto nádobkám,vyzlacujíc 
aureolu příchozí smrti. Neboť 
tu byly jedy zvláštní osobité 
síly a působivosti. Jedy živočiš-
né, rozkládající nejhrůznějším 
způsobem veškerou fysickou 
podstatu, jedy minerální, hubící 

život zdlouhavě za plného zos-
třeného vědomí člověka i rost-
linné, které kolébají vratkou 
kocábku bytí nad vírem smrti 
s líbeznou šumnou ospalostí. 
Mdlá, napolo upoutaná vůně 
jako by se snažila prostoupiti 
zlatými, neprodyšnými víčky, 
usilujíc o zánik organického 
života s němou úporností. Ale 
zlatá víčka zdála se vzdorovati 
úsilí zhoubných podstat, neboť 
na nich ulpívala sluneční zář s 
obzvláštní silou a živoucností. 
Kelímky s balsámy a bílými 
mastmi nevyrovnaly se těmto 
nádobkám v kráse a třpytu, ne-
boť se jejich porculán honosil 
pouze malými, zmrazenými, 
uhrančivými pablesky. 
A když se už slunce uchýlilo 
ke hře, nevynechalo ani vál-
covitých sklenek, naplněných 
zelenými, modrými a plavými 
krystaly skalic a krevních solí, 
prostupujíc je jako drahokamy. 
Byly v nich také krystaly čiré 
jako promrzlý alpský sníh, jiné 
měly neprosvitnou, příkrou 
barvu měděnky, další pak byly 
jasně žluté jako kurkumé, jež 
pohlcuje jiné nesyté odstíny s 
hltavostí. ” 
A dále pokračuje:
„A tak sem chodili lidé zdraví 
i nemocní, na něž činil jedno-
rožec výpad s nestejnou silou a 
utkvělostí. Otvíraly se v nestej-
ných intervalech dveře lékárny, 
smutně zazněl zvoneček, jako 
by byl upevněn nad tajemným 
zápražím světa. I vylila se 
do ulice jemná a hořká vůně 
morfia a na prahu se objevil 
lékárník bledý, tučný, pohle-
du panovitého jako vládce 
imaginárních sil jednorožce, 
kterých moje fantasie nikdy 
nemohla ovládnouti.” Tolik 
tedy Jan Opolský, ten, jehož 

cesta vedla z obětí packých 
ševců z „Hadí sluje”až do 
pražské „Moderní revue”, aby 
pak nalezl spočinutí v té naší 
novopacké červenici. 
Stojím proti domku čp. 153 
a smutně hledím do jeho zdí. 
Dnes zde již neproudí řady 
poutníků směrem k chrámu… 
Lidské „tetelení” se přesunulo 
jinam… Lékárna z těchto míst 
již také zmizela, je slyšet jen 
klapot vody „U žlábku”, která 

jako by odměřovala stále stej-
ný čas. Ani sem se již nesbíhají 
lidé, aby si ji odnášeli do svých 
příbytků, důležitost tohoto mís-
ta již pominula. „Boží oko” zde 
také vzalo za své… Na plášti 
přímo nad vchodem staré lékár-
ny je nenajdeš, můžeme pouze 
několikrát do roka vystoupat po 
starém růžencovém schodišti a 
vstoupit do jejího svatostánku. 
Ona je tam stále a čeká… Pan-
na Maria Divotvůrkyně, skrze 
kterou v ono místo sestupuje 
nekonečná milost Boží, aby 
skrze její setbu došlo k posíle-
ní polí Tvých… Ona přinese-
na a vyzdvižena vírou předků 
Tvých… A ty nehledej ji v 
plášti, ale v jeho záhybech…
Třeba snad pak přijde i někdo 
a vstoupí … a klášter bude 
zase tím místem, které mu 
náleží…

 I. Chocholáč

Foto interiéru a exteriéru lé-
kárny přibližně z roku 1900. 
Zapůjčeno z rodinného archívu 
PhMr. R. Geislera

Ples 2005 - poděkováníPles 2005 - poděkování
Městský úřad Nová Paka děkuje za finanční podporu I. plesu města 

těmto firmám a organizacím:
Jednotě Nová Paka, Dastře Nová Paka, BAKu Trutnov, KOBITu 

Nová Paka, KOBITu Jičín, PIISu Pardubice, VCESu Olomouc, s. r. 
o. Lohmann+Rauscher Nová Paka, Ing. Danuši Reimontové Nová 

Paka, FOBOSu Nová Paka, 
Antonínu TKÁČOVI Nová Paka. 

Za věcnou podporu tomboly plesu Městský úřad děkuje:
prodejně PASKAL, výrobně Špígl, a. s. ZPA, a. s. Pivovaru, 

s. r. o. INGE, s. r. o. SILITĚSu, s. r. o. KNITVĚ, s. r. o. FOBOSu, 
BETONSPORTu, pneuservisu RAIS, s. r. o. AKUSERVISu Vávra, 
AUTOBAZARu Kumburský Újezd, R. K. Bike, J. Strakovi, restau-

raci Na Růžku Fr. Sedláčkovi, 
atletickému oddílu, ing. Danuši Reimontové 



18

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

Městské muzeum v Nové Pace 
zapůjčilo soubor více než 50 
kreseb do Olomouce. Pět nej-

Muzeum Nová Paka vystavuje od 1. 4. 2005 na výstavě ESOTERIKA 2005 
- Mezinárodní prodejní kontaktní vzdělávací zábavní veletrh v Průmyslovém 
paláci v Praze Holešovicích, ale i ve Švýcarsku. 

lepších kreseb bude represen-
tovat naši republiku a Novou 
Paku na výstavě ve Švýcarsku. 

Začátkem dubna zapůjčuje naše 
muzeum soubor kreseb na ob-
jevnou výstavu ESOTERIKA 

Pozvání do muzea  
MAMINKY, TATÍNKOVÉ, 
BABIČKY I DĚDEČKOVÉ 
v dubnu je ta nejlepší doba, 
kdy můžete se svými dětmi a 
vnoučaty navštívit muzeum v 
Nové Pace. 
Na Velký pátek 25. března 
byla v Suchardově domě za-
hájena 
výstava Válkových dřevě-
ných hraček z Nové Paky. 
Myslím si, že pěkné hračky, 
kterými Válkové proslavili 
Novou Paku, se budou líbit 
nejen dětem, ale i nám všem, 
kteří jsme si kdysi s těmito 
hračkami hráli. V Suchardově 
domě uvidíte nejen hračky, ale 
i stálou historickou expozici. 
Pochopitelně Vás zveme i k 
prohlídce Klenotnice drahých 
kamenů. Na setkání s Vámi se 
těší Miloslav Bařina 

2005 – Mezinárodní pro-
dejní kontaktní vzdělávací 
zábavní veletrh v Průmys-
lovém paláci v Praze Ho-
lešovicích, kde vedle kopií 
medijních kreseb budou 
vystaveny ze sbírek muzea 
i zajímavé ukázky zkameně-
lin a drahých kamenů z Kle-
notnice. Tato výstava je sku-
tečně rozsáhlá a doplňuje ji 
řada doprovodných výstav, 
přednášek a akcí. Budete-li 
mít cestu do Prahy, zastavte 
se i na této zajímavé akci. 

Miloslav Bařina



19

ŠKOLYŠKOLY

ČESKÝ JAZYK NA ZŠ  HUSITSKÁ -  9 .  
ROČNÍKY PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ 
O tom, že hodiny českého jazyka - literatury mohou být zajímavé, 
inspirativní a zábavné, svědčí práce žáků z 9. ročníků. POEZIE 
mezi mladými lidmi není příliš oblíbená, přesto se se zájmem 
účastnili PROJEKTU „Moje báseň“. Úkolem bylo vytvořit báseň 
ze slov: Slunce - voda - mráz - pracovat - motýl - sen - dům - volat. 
Slova mohli libovolně skloňovat a časovat. Vznikly velice pěkné 
básně plné fantazie, hravosti, citů a lásky. Posuďte sami!

Mgr. Daneta Svobodová

Vodníkova žena
Alice Kučerová 

V malebném domečku, 
pod vodní hrází, 

vodníkovi Slunce schází. 
Vodníkova žena, pracovitá Anna, 

sní o hrázi u moře, 
kde nemrzne a ryby plavou ve vodě, 

kde motýlci se honí, 
ptáci v hejnech létají a na sebe volají. 

Motýlek a babočka
Jaroslav Vais

Na malém kopečku, 
v malinkém domečku, 

žil malý motýlek Snílek. 
Každý den pracoval na vodní hrázi, 
a nebyl zapsaný v žádné databázi, 

pracoval, i když ho mučilo horké slunce. 
,,Pozor!“ zavolal na něj jeho spolupracovník babočka. 

,,Suň se!“ Pozdě. Motýl letí do nebe. 
Babočka je vzlyky bez sebe. 

Volání Jara
Josef Bergr 

Když mráz před sluncem uteče 
a ze strání sníh ve vodu se roztaje, 

motýl začne na louce poletovat, 
a já mám touhu zvolat do všech stran 
že moji zemi - domov mám moc rád. 

Čarování přírody
Ivana Fejfarová

V zimě mráz čaruje 
na okna domů si maluje. 

Když pomaluje poslední okno 
zima skončí a přichází jaro. 

Až začne slunce hřát, 
tak poslední sníh ve vodu promění. 

Pak začnou květy kvést splní sen motýlí. 
Jarní větřík trávu suší včelky zase pracují. 

Když skončí toto období 
letní dny už nás volají. 

Olympiáda v českém jazyce na 2. ZŠ 
Dne 8. 3. 2005 se dva žáci z 9. ročníků účastnili okresního kola 
Olympiády v českém jazyce. Tento rok se v Jičíně sešlo rekord-
ních 41 studentů z celého regionu, což pořadatelé z K-klubu 
hodnotili velmi pozitivně. Naši vyslaní žáci reprezentovali ško-
lu velmi zdařile, Jana Žilinčíková z 9. B skončila na pěkném 4. 
- 8. místě, Jan Šperk z 9. A na 12. - 17. místě. Oběma soutěžícím 
gratulujeme a přejeme hodně úspěchů u přijímacích zkoušek 18. 
dubna 2005! Mgr. Daneta Svobodová, uč. českého jazyka

Školička měla úspěch 
Již tradičně v březnu a dubnu připravuje pro své budoucí 
prvňáky novopacká základní škola v Husitské ulici oblíbe-
nou ”Školičku”. Letos tohoto prvého setkání předškoláků s 
učitelkami a školním prostředím využilo osmnáct dětí, které 
se chtěly přesvědčit, jak to bude v 1. třídě od nového školního 
roku vypadat. 
Tři učitelky Marcela Nožičková, Ivana Pourová a Petra Bílková 
zajistily pomocí svého projektu ”Žabka na cestách” zajímavou, 
zábavnou a nenucenou formou sblížení předškoláků se školou 
a bližší poznání toho, co je bude za necelý půl rok očekávat. 
Většinu dětí si vyzvedly učitelky ve vedlejší mateřské školce, 
některé přivedli rodiče. Školičku zahájila učitelka Marcela No-
žičková, která se představila jako ”žabka” a zároveň motivovala 
děti historkou dobrodružné výpravy. Během ní děti utíkaly 
před čápem, potom si na “pláži” odzkoušely rozlišování geo-
metrických tvarů a barev. Zazpívaly si také písničku ”Žabák” 
na melodii ”Zajíček v své jamce”. Nová slova pro ně nebyla 
překážkou a zvládly je poměrně brzy. Dále zkoušely děti také 
na balící papír a pracovní list kreslit voskovkami grafomoto-
rické cviky, jako jsou oblouky a vlnovky, což je příprava na 
psaní, která je v první třídě bude čekat. Pirátskou loď, se kterou 
předškoláci následně bojovali, představovala švédská lavička. 
Zde museli ukázat svoji pohybovou zdatnost plněním úkolů 
náročných na přesnost a rovnováhu zadávané pirátem, kterého 
představovala paní učitelka Petra Bílková. Po této tělovýchovné 
chvilce a krátkém občerstvení pokračovala školička cvičením 
jemné motoriky. Při této činnosti vytrhávali předškoláci drobné 
papírky, kterými nalepováním doplňovali pracovní list s lodí, na 
kterou je pozval pirát. Následně se jim žabka svěřila, že se jí již 
stýská po domově, a děti ji proto dopravily domů. Při návštěvě u 
žabky se naučily slova další básničky. Jako upomínku na první 
návštěvu školy a za svoje předvedené dovednosti a odvahu si 
odnesly děti od žabky domů medaili s jejím obrázkem. Je až 
k neuvěření, co vše budoucí prvňáci, kteří byli po celou dobu 
velice zaujati tímto “dobrodružstvím”, za jednu hodinu stihli. 
Po skončení vyjádřili velkou spokojenost s návštěvou školy a 
netajili se těšením na další školičku, která se v této základní 
škole uskuteční 6. dubna a samozřejmě i s jiným programem. 
O jaké dobrodružství tentokráte ve druhé školičce půjde, se 
mohou přesvědčit samozřejmě i děti, které na tuto první ško-
ličku nepřišly. 

Míla Pour

Sportovní aktivity packého 
“Motýlka” více na str. 23



20

PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

Odchovankyně novopacké-
ho basketbalu a současnice 
nynějších druholigových 
sokolek Petra Kulhánková 
dělá v USA čest novopacké 
basketbalové škole. Tato 
výborná pivotka, která jako 
dorostenka přestoupila do 
Přerova, odešla po absol-
vování střední obchodní 
školy pokračovat na sti-
pendium ve studiu a také 
samozřejmě hrát basketbal, 
do kolébky tohoto sportu 
pod bezednými koši, do 
USA. Nedávno se mně do-
stal do ruky časopis vysoké 
školy “The College of Saint 
Rose”, který propaguje 
ženské školní basketbalové 
družstvo. V bulletinu, ve 
kterém jsou prezentovány 
jednotlivé basketbalistky 
této vysoké školy, je možné 
si přečíst hned v záhlaví s 
její fotografií, že je vysoká 
6 stop a tři palce (188 cm), 
ale také, že Nová Paka je 
jejím rodným městem a 
Česká republika její vlastí. 
Dále je zde prezentováno, 
že studuje obchodní admi-
nistraci.
Z této pěkné čtyřicetistrán-
kové publikace jsem se také 
dozvěděl, že Petra Kulhán-
ková přestoupila do zdejší 
školy v Saint Rose, kde hra-
je první sezonu, z vysoké 
školy Genese Community v 
Batavi. Píší zde, že je domi-
nantní výbornou pivotkou s 
dobrou střelbou z výskoku 
ze střední vzdálenosti. Již 
jako studentka 1. ročníku 
VŠ Genese pomohla svému 

Petra Kulhánková dělá v Americe čest novopackému basketbalu

Petra 
Kulhánková

týmu se třiadvaceti výhra-
mi vyhrát WNYAC. Byla 
nejlepší střelkyní týmu s 
úspěšností 48, 2 %, s prů-
měrem na n zápas 8,7 bodů 
a 5,9 doskoků. Jako loňská 
posluchačka 2. ročníku v 
Genese dovedla tamní tým 
k rekordu 26 výher. Jediné 
tři porážky utrpěl její ce-
lek s budoucím národním 
šampiónem Monroe Com-
munity. Petra zde dosáhla 
průměru 11,4 body a 6,4 
doskoků na utkání se stře-
leckou produktivitou z pole 
53,4 %. 
Petra se svěřila redaktoru 
časopisu, že ve volném 
čase hraje ráda tenis a 
volejbal. Po absolvování 
vysoké školy v Saint Rose 
by se chtěla stát cestovní 

agentkou. Nejvíce obdivu-
je atlety Michaela Jordana 
a tenistky Serenu a Venus 
Villiamsovy. 
O své svěřenkyni řekla 
trenérka týmu Karen Haag: 

“Petra k nám přišla z Gene-
se, kde měla fantastickou 
kariéru. Na svou značnou 
výšku zachází s míčem ex-
trémně dobře a má střelec-
ké schopnosti. Je kolektivní 
nesobeckou hráčkou. Oče-
káváme, že Petra bude mít 
bezprostřední vliv na náš 
tým. Na místě pivotky nám 
je se svoji výškou velmi 
potřebná”. K tomu můžeme 

dodat, že Petra je se svými 
188 cm nejvyšší basket-
balistkou tohoto školního 
týmu a byla by i nejvyšší v 
současném packém druho-
ligovém týmu sokolek. 

Její výborná sportovní 
dráha, kdy svými výkony 
propaguje daleko za mořem 
nejen packý basketbal, ale 
i Novou Paku, je pro mě, 
Ríšu Urbana a Miloše Jisla 
velkým zadostiučiněním 
za naši trenérskou práci, 
když jsme se podíleli na 
jejím basketbalovém růs-
tu. Vzpomínám na slovní 
hrátky s Ríšou Urbanem, 
když jsme trénovali mladé 
packé basketbalistky, včet-
ně Petry Kulhánkové, v 
dorostenecké lize, kde jsme 
hráli s týmy z velkých měst. 
Při zjištění, že soupeřky se 
diví, kde leží Nová Paka, 
Ríša, který v současné době 
trénuje mladší dorostenky 
Trutnova v extralize, vždy 
říkal: ”Dáme jim nakládač-
ku a oni se ten zeměpis s 
Pakou naučí.” 
Díky Petře se Novou Paku 
dnes učí znát i v USA. 

Míla Pour

Na vrchní fotografii Petra 
s číslem 54, na spodní se 

spoluhráčkami vlevo.



21

Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Zatímco téměř 200 diváků se 
tetelilo v zimním oblečení za 
slunečného, ale mrazivého po-
časí na břehu bělohradského 
Pardoubku, přes třicet zimních 
plavců zde předvádělo při tep-
lotě vzduchu -1 st. C a vody 2 
st. C své otužilecké a plavecké 
schopnosti. Sobotní 1. ročník 
pořádaný novopackou Karava-
nou otužilců s hlavním pořada-
telem Oldřichem Ducháčkem z 
Lázní Bělohrad byl zároveň za-
počítáván do poháru Českého 
zimního plavání jednotlivců i 
týmů. V obdélníkovém bazénu 
o rozměrech 65 x 10 m, kde byl 
vyřezán a vyndán za pomocí 
těžké techniky a velké pomoci 
místních rybářů a hasičů silný 
led pokrývající Pardoubek, 
absolvovali jednotliví plavci 
tratě na 100 m, 250 m, 500 m 
a 750 m. 
V nejkratší trati obdrželi čtyři 
otužilci za uplavání 100 m bez 
měření času po šesti bodech. 
Na 250 m se již závodilo na 

čas. Mezi šesti plavci se umís-
til Oldřich Ducháček, plavající 
za novopackou Tělovýchovnou 
jednotu, na třetím místě v čase 
6:56 min. , když ve své kate-
gorii 50 – 59 let byl nejlepší a 
získal tak do Poháru 24 body. 
Na této trati bez rozdílu kate-
gorii zvítězil Václav Vávra ze 
Sokola Hradec Králové v čase 
5:57 min. (28 bodů). 
Na trati 500 m mezi čtyřmi 
plavci zvítězil Zdeněk Slavík z 
KSO Plzeň v čase 12 minut. Na 
nejdelší trati 750 m se vrhlo do 
studené vody 20 plavců, mezi 
kterými se hned od začátku 
rozpoutal tvrdý boj o vedení. 
Na špici se držel až do předpo-
sledního kola Petr Váně z Fides 
Brno. V jeho těsném závěsu 
plaval packý otužilec Ruda 
Cogan. V závěru se dostal do 
čela další zimní plavec z Fides 
Brno Petr Mihla, který zvítězil 
o 1 sec. v čase 13:11, a odvezl 
si tak do dlouhodobé soutěže 
226 bodů. Za ním skončil jeho 

Velký zájem diváků o zimní plaveckou show

Pět plavců packé 
Karavany v prvé 
desítce
Svými výkony na sobotní zimní 
plavecké soutěži na Pardoubku 
v Lázních Bělohradě si pačtí 
zimní plavci upevnili svoje 
pozice v prvé desítce České-
ho poháru zimního plavání v 
pořadí mužů do 39 let. Jejich 

umístění se odrazilo i v soutěži 
oddílů, kde předstihli tým Hané 
Prostějov, a posunuli se na 5. 
místo. 
Pořadí jednotlivců po 20. 
soutěži v kategorii do 39 let. 
1. Pavel Trebichavský SK Ná-
chod 2250, 2. David Čech KPS 
Opava 1809, 3. Ondřej Valeš 
TJ Nová Paka 1206. Další 
umístění plavců packé Karava-
ny: 4. Václav Pačesný 1155, 5. 

klubový kolega Jan Váně (13:
12 - 222). Pro novopackého 
Rudu Cogana zbylo třetí místo 
(13:18 – 218). Výborně plavali 

i další pačtí otužilci: 5. Ondřej 
Valeš 13:54 – 210, 7. Václav 
Pačesný 14:38 - 202, 12. Jan 
Vágenknecht 16:39 – 182, 16. 
Jiří Fink 17:32 – 162. 

V soutěži oddílů uniklo prvé 
místo packým plavcům o pouhé 
čtyři body. Zvítězil Fides Brno 
se ziskem 1002 body před plav-
ci novopacké Karavany, kteří 
získali 998 bodů. Šesté místo 
z jedenácti zúčastněných týmů 

patřilo náchodským zimním 
plavcům se ziskem 212 bodů 
a sedmé hradeckým sokolům s 
204 body. 

(po)

Jan Vágenknecht 1119, 6. Jiří 
Fink 1094, 7. Rudolf Cogan 
538. V kategorii 50 – 59 let je 
Oldřich Ducháček se 188 body 
šestnáctý. 
V Českém poháru oddílů vede 
Fides Brno (15 471) před KSO 
Plzeň (10088). Novopačtí plav-
ci Karavany otužilců jsou pátí 
(5390) o více jak 100 bodů za 
čtvrtou brněnskou Lokomoti-
vou.      (po)

Ve školním bas-
ketbalu nejlepší 
chlapci ze ZŠ 1 a 
dívky ze ZŠ 2
V basketbalovém turnaji 
základních škol a víceletých 
gymnázií novopackého okrs-
ku, kterou uspořádala AŠSK v 
součinnosti s novopackou Zá-
kladní školou 1 v hale školy, se 
mimo packých škol zúčastnily 
i peckovské žákyně. V turnaji 
žáků zvítězili s převahou žáci 
ZŠ v Komenského ulici, v 
děvčatech byly nejlepší žáky-
ně ze ZŠ 2 v Husitské ulici. 
V jednotlivých týmech škol 
ovlivňovali výsledky převáž-
ně mladí sokolové a sokolky, 
kteří hrají v mistrovských sou-
těžích za packý basketbalový 
oddíl. Jednotlivá utkání měla 
i svoji diváckou kulisu z řad 
převážně školáků, kteří téměř 
zaplnili všechna místa v hale. 
Utkání byla hrána na dva po-
ločasy se zkráceným časem.
Chlapci:
ZŠ 1 – ZŠ 2  28:10 (18:4)
Kohút 8, Lukeš 7, Šír 6, 

Bartoš, Šádek a Šafář J. po 
2, Roman 1, resp. Peterka 8, 
Sehnal 2.
ZŠ 1 - Gymnázium 32:20 
(15:6)
Kohút M. 7, Lukeš a Bartoš po 
6, Stránský, Šádek a Roman 
po 3, Šír 2, Šafář P. 2, resp. 
Sochor 12, Roučka 3, Kohút 
P. 3, Široký 2.
Gymnázium – ZŠ 2 29 : 12 
(15:8)
Sochor 10, Roučka 7, Kohút P. 
6, Lejdar 4, Zahradník 2, resp. 
Dressler 4, Peterka, Pavlíček, 
Matějovský a Maryško po 2.

Nejlepším střelcem turnaje byl 
student gymnázia Martin So-
chor s dvaadvaceti body. 

Dívky: 
ZŠ 2 – Gymnázium 25:14 
(10:8)
Šulcová 12, Fišarová 6, Vá-
vrová 4, Lelková 2, Vršťalová 
1, resp. Zdeňková a Šmidrka-
lová po 5, Valášková 4.
ZŠ 1 – ZŠ Pecka 19:8 (11:6) 
Macounová 7, Hamplová 6, 
Horáková, Šulcová a Dufková 
po 2, resp. Křišťanová 4, Fres-
ková a Žlabová po 2. 
Gymnázium - ZŠ Pecka 
20:6 (13:0)
Šmidrkalová 13, Zdeňková 5, 
Valášková 2, resp. Fresková 4, 
Nečásková 2. 
ZŠ 2 – ZŠ 1 23: 9 (10:9)
Šulcová 16, Vávrová 3, Lel-

ková 2 a Fišarová po 2, resp. 
Hamplová 5, Smolíková a 
Šulcová po 2, 
ZŠ 1 – Gymnázium 13:15 
(6:9)
Hamplová 5, Macounová 4, 
Šulcová a Čeřovská po 2, resp. 
Šmidrkalová 7, Lacinová 4, 
Zdeňková a Valášková po 2. 

ZŠ Pecka – ZŠ 2 13:31 
(5:17)
Křišťanová 6, Fresková, Mur-
dychová, Nečásková po 2, 
Žlabová 1, resp. Fišarová 10, 
Šulcová 9, Vávrová 8, Lelko-
vá a Zámečníková po 2.
Nejlepší střelkyní byla se 37 
body Kristýna Šulcová ze ZŠ 
v Husitské ulici.     (po)



22

Nádvorník a Pour pomohli 
Hradci do extraligy
Zatímco novopačtí hokejisté skončili svoji pouť letošní sezonou 
v krajské hokejové lize již v únoru, novopačtí hokejoví juniorští 
odchovanci, útočník Tomáš Nádvorník a obránce Radek Pour 
hostující do HC VČE Hradec Králové, vybojovali s tímto klubem 
postup z juniorské ligy do extraligy. Vítězství v osmičlenné ligové 
skupině, kde mužstva bojovala o postup, zpečetili mladí Energetici 
závěrečnou páteční výhrou nad Kláštercem, který odjel z Hradce 
Králové poražen 8:4. Hosté drželi s Východočechy krok pouze 
úvodních dvacet minut, kdy na ukazateli svítil stav 1:1. 
Ve druhé třetině přidal Hradec tři branky a držel utkání pevně ve 
své moci. Velmi slušná divácká kulisa okolo sedmi set diváků 

Nádvorník 23 se připravuje k buly, zcela vlevo Pour

neustále hnala své mladé hrdiny dopředu a ti jim za odměnu při-
pravili ve třetím dějství ještě čtyři góly. Po závěrečném klaksonu 
slavili hráči postup do extraligy společně s fanoušky, kteří vtrhli 
na led. Vzduchem se nesla vůně vítězných doutníků a šampaňské 
bouchalo jak na ploše, tak také později v kabině. Tomáš Nádvor-
ník, který v sezoně nastřílel soupeřům 15 branek, tentokráte vyšel 
naprázdno, Radek Pour asistoval u šestého gólu. Oba tito ještě ne 
dvacetiletí hokejoví junioři, kteří nešli v basketbalových stopách 
svých dědů a otců, ale očarovala je hokejka a puk, okusili hokej 
nejprve v Nové Pace, dále, ještě jako žáci, v Hradci Králové, 
následoval Liberec, Jablonec a opět Hradec Králové. Radek Pour 
měl navíc ještě roční zastávku v Mladé Boleslavi. Třetí Pačák, 
který v této sezoně rovněž hostoval v tomto juniorském týmu a 
odchytal zde dvanáct utkání, brankář Jakub Dresler, v závěrečném 
utkání s Kláštercem nenastoupil. (po)

Lyžování
Lyžaři se jako každý rok 
zaměřili na dálkové běhy 
zařazené do světové série 
Worldlopped a FIS Marathon 
Cupu, ale i další. 
Prvním závodem byla 7. ledna 
JIZERSKÁ TŘICÍTKA vol-
nou technikou. Zde obsadil 
Miloš Tauchman velmi pěkné 
místo v kategorii M60 (celko-
vě 56. místo) a Karel Novák 
skončil ve stejné kategorii 18. 
(celkově 186. ). V neděli 9. 1. 
se jel klasicky hlavní závod 
JIZERSKÁ PADESÁTKA. 
Nejlépe jel Tomáš Udržal, 
obsadil 836. místo (v kategorii 
M40 byl 422). Karel Novák i 
se zlomenou hůlkou skončil 
na 1075. místě (v kategorii 
M60 to bylo 177. místo). Pav-
la Fukátková dojela na 1405. 
místě (v kategorii Z40 byla 

I když to dnes (14. 3.) venku nevypadá a sněhu je stále hodně, lyžařská sezona pomalu končí. To je čas na ohlédnutí. Rozpačitý
začátek, kdy se pro nedostatek sněhu závodu rušily a nebo překládaly, se změnil v pěknou zimu, jaká už dlouho nebyla. Kdypak 
naposledy bylo možné tak dlouho v Nové Pace lyžovat? Toho bezesporu využívali zájemci o sjezdové lyžování. Dobré podmínky 
jim zabezpečoval Bruslařský klub, v jehož správě dnes sjezdovka je. Stejně si dobrých sněhových podmínek užívali i “ běžkaři”. 
Stopy pro ně vyjížděl Dobra Dytrych z SK LOB a široký pruh na bruslení projížděl rolbou Bohumil Šmika z Bruslařského klubu. 
Děkujeme. 

SPORTOVNÍ KLUB LYŽOVÁNÍ A ORIENTAČNÍHO BĚHU

3.). Trať dlouhou 25 km vel-
mi úspěšně absolvoval Miloš 
Tauchman, dojel celkově na 
28. místě. V kategorii M60 to 
bylo 4. místo. 
Za dalším závodem se novo-
pačtí lyžaři vypravili do Itálie, 
kde se 30. ledna v Cavalese jel 
32. ročník závodu dlouhého 
70 km klasickou technikou 
– MARCIALONGA. Závod-
níky provázelo krásné sluneč-
né počasí, ale teplota –16°C. 
Miloš Tauchman obsadil 
velmi pěkné 691. místo ( čas 
4h:18min ) a Karlu Novákovi 
patřilo 1504. místo ( čas 5h:
48min). 
Hned další týden, 5. února, 
se konal 3. ročník lyžařského 
závodu KÖNIG LUDWIG 
LAUF, který je již tradičně 
cílem novopackých lyžařů. 
Letos měl klub na startu závo-
du volnou technikou jediného 

zástupce, Ivanu Tauchmano-
vou. Ta zabojovala a obsadila 
v kategorii D21 výborné 7. 
místo. 
První víkend v únoru patřilo 
Deštné v Orlických horách 
závodníkům. Běžel se OR-
LICKÝ MARATÓN a my 
jsme zde měli jediného, ale 
velmi úspěšného zástupce, 
Miloše Tauchmana. V sobotu 
5. února běžel závod na 20 km 
volnou technikou, kde obsadil 
6. místo v kategorii mužů nad 
50 let. V nedělním klasickém 
závodě na 20 km se mu dařilo 
ještě lépe a bylo z toho třetí 
místo. “Závěr”sezony už tra-
dičně patřil KRKONOŠSKÉ 
SEDMDESÁTCE. Po mnoha 
úspěšných letech jsme do 
letošního, již 50. ročníku, při-
hlásili pouze jedno družstvo 
na trať 70 km. Letos kromě 
ženské a veteránské trati po-

řadatelé připravili ještě trať 50 
kilometrovou. Více družstev 
se nepodařilo zajistit, a tak 
zbylí jednotlivci doplnili druž-
stva jiných oddílů. Termín byl 
z důvodu konání závodu svě-
tového poháru v akrobatickém 
lyžování přesunut na neděli. 
Počasí si zahrálo svou obvyk-
lo hru, kdy jsme vždy v neděli 
říkali: ”To bylo štěstí, že se 
závodilo včera”. A tak sobotní 
dobré sněhové a povětrnostní 
podmínky nahradilo v neděli 
“psí”počasí. Napadlo 15 cm 
suchého přemrzlého sněhu, 
teplota –10°C a velmi silný 
vítr. Naše družstvo ve slože-
ní Jirka Novák, Filip Antoš, 
Tomáš Udržal, Jarda Vávra 
a Tomáš Kalenský dobojo-
valo svůj závod Na rozcestí. 
Odtud se vrátili a ze závodu 
odstoupili. 



23

Lyžařský orientační 
běh

Letos se uskutečnily všech-
ny závody Českého poháru, 
i když se některé běžely v 
náhradním prostoru nebo v 
náhradním termínu. Hned 
první dva závody 8. a 9. ledna 
musely být přesunuty z Kně-
žic u Vrchlabí na Benecko. V 
sobotu dobře běžela Monika 
Šmidrkalová (D16A), obsadi-
la 4. místo a dařilo se Jirkovi 
Novákovi, který skončil na . 
místě (H21B
tratí nejlépe 
Kalibán (1. m
toš (2. místo
H21B). Třet
se běžel 5. ún
Zde byla opě
ka Šmidrkalo

y p

kategorii D16
místo patřilo
Filipu Antošo
vi v katego-
rii H21B. 
D a l š í 
dvojzávod 
se běžel v 
Kramolíně na
Šumavě 12. 
února. Sobotn
byl Mistrovstvím ČR

na klasice. Zde si vítězství
vybojoval Jirka Novák a Jarda 
Kalibán obsadil 2. místo (oba 
kategorie H21B). Pěkné bylo i 
5. místo Moniky Šmidrkalové 
(D16A). V neděli zopakoval 
své vítězství Jirka Novák, 2. 
místo patřilo Filipu Antošovi 
(H21B). Tentokrát zabojovala 
i Denisa Vágnerová a obsadila 
4. místo (D21A). Poslední 
dvojzávod se konal ve Vrb-
ně pod Pradědem, 19. a 20. 
února. V sobotu se

SPORTOVNÍ KLUB LYŽOVÁNÍ A ORIENTAČNÍHO BĚHU
Kalibán a obsadil 4. místo 
(H21B). V neděli pak ještě 
zlepšil o jedno místo svůj 
výkon. Celkově se stal naším 
nejúspěšnějším závodníkem 
sezony. Po sečtení všech vý-
sledků jsme dopadli v Českém 
poháru celkem dobře. V kate-
gorii D16A obsadila Monika 
Šmidrkalová celkově 6. místo 
a Denisa Vágnerová 8. místo. 

V kategorii H21A skončil 
Jarda Vávra na 27. místě a 
Aleš Jirásek na 3. místě. V 
kategorii H21B se celkovým 
vítězem stal Jarda Kalibán, 4. 
místo obsadil Jirka Novák. 6. 
místo Filip Antoš a 16. místo 
Karel Novák. Jiřina Kalibáno-
vá obsadila v kategorii D45 8. 
místo.

Kaji

Jarda Kalibán – nejúspěšnější v sezoně LOB 20

Jedním z obětavců, kteří věnovali obrovské množství práce 
a volného času na úpravě lyžařské stopy pro novopackou 

veřejnost, je na horním levém snímku packý lyžař Dobra 
Dytrych. 

Výbornými a zdraví prospěšný-
mi pravidelnými sportovními 
aktivitami se může pochlubit 
ke spokojenosti žáčků, žákyň 
i rodičů 3. mateřská školka 
“Motýlek” ve Svatojánské uli-
ci v Nové Pace. Pravidelně od 
doby, kdy byl na novopackém 
zimním stadionu vytvořen led, 
každý týden vždy ve středu si 
chodily učitelky s dětmi jednu 
hodinu zabruslit na zimní sta-

dion. Tato zimní bruslařská 
aktivita vyvrcholila druhou 
středu v březnu karnevalem 
na bruslích, při které přítomní 
rodiče, ale i další návštěvníci 
poznali pokrok, který děti za 
zimu na bruslích udělaly. 
Při hodinovém programu s 
hudbou děti objížděly jed-
notlivá stanoviště, kde pře-
konávaly na bruslích různé 
překážky, a za to si vždy 

odnesly nějakou pozornost. 
Bruslením v zimních měsících 
sportovní aktivita této mateřské 
školy nepolevila. 
Hned týden po karnevalu zahá-
jily opět pravidelné sportová-
ní, a to jednou týdně, vždy ve 
středu plaveckým výcvikem v 
jičínském bazénu.
    
    
  Míla Pour

Spor tovn í  akt iv i t y  packého “Motý lka” Lucie Fejfarová 
drží Liberec 

Odchovankyně novopackého 
basketbalu Lucka Fejfarová 
si v současné době vede vel-
mi dobře jako hostující bas-
ketbalistka ve třetiligovém 
Liberci. Se svými 298 body s 
průměrem na utkání 17,53 je 
třetí nejlepší střílející basket-
balistkou 3. ligy. 

(po)



24

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel. : 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz, urbanrichard@seznam. cz. 
Redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich 
autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 49 760 711-12, fax: 493 760 71. 

BASKETBALBASKETBAL

Z mládežnického  
basketbalu

Mladým sokolíkům a sokol-
kám se o víkendu nedařilo 
tak, jak jsme u nich zvyklí a 
jak příznivci novopackého 
basketbalu očekávali. Dvakrát 
doma zvítězilo pouze nejmladší 
minižactvo a jednou ve Svita-
vách starší minižactvo. Ostat-
ní celky se mnohdy nečekaně 
musely smířit s porážkami. 

Stop mladším dorostencům
Torzo mladších dorostenců 
nečekaně podlehlo v sobotním 
čtvrtfinále play off nejen v 
Žamberku tamním mladým 
basketbalistům, ale mladí 
sokolové si s tímto týmem ne-
dokázali poradit ani v neděli 
novopacké hale, a tak z dalších 
utkání play off vypadli. 
BK Gymnázium Žamberk - 
Sokol ZŠ 1 Nová Paka 77:72 
(21:19, 36:40, 52:58) 
I když v průběhu utkání vedli 
pačtí mladíci již o jedenáct 
bodů, neubránili závěrečný 
finiš domácího celku, který v 
posledních minutách, kdy již 
nebyli na hřišti zranění pačtí 
klíčoví hráči Štryncl a Zapadlo, 
obrátil výsledek.
Lukeš 20, Zapadlo 11, Štryncl 
11, Kracík 10, Valenta 9, Jisl 
5, Láf 6, Šír.
TH 20/11 : 26/17, fauly 25:19, 
trojky 4:5.

Sokol ZŠ 1 Nová Paka - BK 
Gymnázium Žamberk 51:53 
(9:17, 19:29, 37:37) 
Ve 2. čtvrtfinále nastoupili so-
kolové bez zraněných Štryncla 
a Zapadla. Utkání odkulhal i 
Láf, takže celý zápas odehrá-
li pačtí dorostenci jen s pěti 
hráči. Hosté si v 1. čtvrtině 
vytvořili náskok 8 bodů, který 
domácí srovnali až ke konci 3. 
čtvrtiny. 
O výsledku rozhodla velmi 
špatná střelba sokolů. Prohrou 
se se připravili o možnost třetí-
ho rozhodujícího utkání.  
Valenta 17, Láf 13, Jisl 11, Lu-
keš 8, Kracík 8, Šír 2, Štryncl.
TH 7/4 : 29/7, fauly 20/12, 
trojky 3:0.

Vítězné derby poslalo Paku 
do 3. ligy
S rozporuplnými pocity odcházeli diváci ze sobotního pod-
večerního derby po těsně vyhraném utkání novopackých 
sokolů s hořickými basketbalisty. Ukazuje se, že sport je 
doménou, ve kterém je každé utkání jiné a pocity z něj také. 
Když Novopačtí zvítězili v prvém utkání v Hořicích a nebo 
nedávno v Hradci Králové, tak z hráčů i diváků radost přímo 
sršela. Tentokráte, při prakticky posledním krůčku, který 
zajistil domácím již jistý postup, pokud alespoň absolvují 
dva poslední zápasy, radost někde vymizela. Bylo to pravdě-
podobně způsobeno tím, že pačtí sokolové se dostali již v 6. 
minutě velice snadno do třinácti bodového vedení, a potom, 
alespoň to tak působilo, se celý zápas o něj strachovali. Ale 
i tak jim patří dík za to, že vstali v posledních minutách hro-
bařovi z lopaty, když otočili  nepříjemné skóre.
Sokol Nová Paka – Hořice 94:91 (28:17, 53:45. 76:73)
Domácí se dostali velice brzy a lehce do vedení a to, jak je 
známé z basketbalu, není vždy dobré. Basketbalisté Hořic 
dokázali poměrně snadno hru vyrovnat a povolili domácím 
zvýšit původní třináctibodový rozdíl pouze o jediný bodík, 
když v osmé minutě druhé desetiminutovky odskočili dvě-
ma slepenými trojkami Korbeláře a Bajera na rozdíl čtrnácti 
bodů (49:35). Od této chvíle zvlhnul sokolům střelný prach. 
Zatímco v prvé čtvrtině “obšťastnili” hořický koš šesti 
trojkami, ve druhé přidali další tři, do konce 
zápasu se jim ujala již pouze jed
leli velmi často. Naopak elitní h
kař Mirek Švamberk, ale i Radek 

p

této basketbalové činnosti s přibý
minutami lepšili a byli k neudrž
ní. Tato skutečnost a podkošové
kralování 204 cm vysokého ho-
řického pivota Ládi Němce dala
obraz dalšímu průběhu utkání.
Sokolové velice těžko hledali
recept na útočné činnosti. Střelba
za tři se jim přestala dařit, a proto
Hořičtí stáhli obranu pod koš a
vytvořili tak téměř nepropustnou
hráz, které vévodil pivot Němec
Hned v úvodu poslední části dvěm
trojkami Švamberga Hořičtí skó
otočili na 76:79 ve svůj prospě
A drama pokračovalo. Bajer dvo
a šestkou na 79:79, Němec opět
na 79:81. Dvěma šestkami s dv
se blýsknul Gottštein, dvojku p
Korbelář a Pačáci vedli o 4 body
81. Za chvíli bylo vše úplně ji
Skóre tentokráte obrátil opět trojk
jak jinak, Švamberk a ukazatel 
domácí lítostivě signalizoval sta
87:90. Jirka Nádvorník junio
snížil dvěma úspěšnými trestnými
hody na 89:90. Naštěstí pro domácí 
Roman Lánský, který měl zatím šestky 3/3, další nabízenou 

Sokolkám zbyla 
již jen teorie
Vítězstvím s Libochovicemi 
si novopacké sokolky sice 
pomohly, ale prohra ve Stra-
konicích je již poslala jen do 
teoretických úvah. V posled-
ních dvou utkáních by musely  
porazit KP jak v Brně, tak i v 
Nové Pace a naopak Libocho-
vice by musely dvakrát pro-
hrát s béčkem Strakonic.
2. basketbalová liga žen 1. -. 
místo 
1. BC Libochovice  22 16 6 1613:1434 38
2. Sokol Nová Paka 22 14 8 1662:1534 36
3. Valosun KP Brno 22 14 8 1699:1574 36
4. BK Strakonice B 22 12 10 1469:1519 34 

Poslední výsledky: BK Stra-
konice B – KP Brno 71:89, 
Libochovice – Nová Paka  78:
80 (71:71), Libochovice – KP 
Brno 93:77, BK Strakonice B 
– Nová Paka 68:53.

šestkovou šanci nevyu-
žil a naopak z trestných 
hodů, po jednom bodu 
Martin Vondráček, Jirka 
Nádvorník a dvěma Pavel 
Korbelář, otočili na 93:90, 
Ve zbývajících sekundách 
ještě upravili po jednom 
bodu ze šestek Švamberk 
a Vondráček. 
Z novopackých basketba-
listů lze pochválit Jirku 
Nádvorníka za vynikající 
výkon v prvých třech čtvr-
tinách. Stejnou výkonnost 
si udržel Korbelář.  Bajer 
se proti Němcovi a Lán-
skému pod košem těžko 
prosazoval a střelba z pole 
se mu tentokráte nevedla 
tak, jak jsou u něho diváci 
zvyklí.
Nádvorník jun. 26,3x3, 
10/7, 3, Korbelář 20, 2x3, 
4/4, Bajer 16, 3x3, 3/3, 5, 
Říha 10, 0,5, Vondráček 8, 
4/2, 3, Gottštein 8, 6/6, 5, 
Jisl 2, 2/2, 2, Link 2,0,0, 
Haratický 2,0,0, Kraus 
0,0, 3.
Na fotografii opora celku 
mužů Pavel Korbelář
Stránku připravil M. Pour


